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Presentacion

a Camara de Comercio de Pasto pre-
senta a los empresarios, a la comu-
nidad académica y a la sociedad en
general el Anuario Estadistico corres-
pondiente al afo 2010. En cumpli-
miento de la funcién publica, tiene como
propdsito dar a conocer el movimiento de
registro, renovacion o cancelacion de las
actividades en el registro mercantil.

El Anuario presenta inicialmente el com-
portamiento de las principales variables
econdmicas relativas al entorno nacional,
regional y local, para posteriormente ex-
poner las estadisticas de Registro Publico
de comerciantes. Su realizacidn conté con
la colaboracidon de las Camaras de Comer-
cio de Ipiales y Tumaco mediante la dispo-
sicion de las respectivas bases de datos.

Se espera que el andlisis de las estadisti-
cas por parte instituciones e investigado-
res contribuya al estudio de la realidad
empresarial del departamento de Narifio.

GERARDO EUGENIO MESIAS MENDEZ
Presidente Ejecutivo
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1. ENTORNO ECONOMICO NACIONAL

1.1 PRODUCTO INTERNO BRUTO

1.1.1 Comportamiento del PIB desde el punto de vista de la oferta

Colombia durante el afio 2010 registrd un crecimiento econémico de 4,3%, cifra que refleja una importante
recuperacion de la actividad econédmica con respecto al aflo 2009, que presentd un crecimiento de 1,5%
después de la crisis econdmica mundial en el 2008.

El comportamiento del crecimiento del PIB durante los ultimos seis (6) afos se puede observar en el
Grafico 1.

Grafico 1
Crecimiento anual del Producto Interno Bruto PIB
2005 - 2010
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Fuente: DANE - Direccién de Sintesis y Cuentas Nacionales

1.1.2 Comportamiento Sectorial del PIB

Teniendo en cuenta las ramas de la actividad econdmica, para el afio 2010 los sectores econdmicos que
mostraron una mayor dindmica en su comportamiento econédmico superando el promedio de crecimien-
to del PIB, en su orden son: la explotacién de minas y canteras con un crecimiento del 11.1%; comercio,
reparacién, restaurantes y hoteles con el 6.0%; la industria manufacturera con el 4.9%; y transporte, alma-
cenamiento y distribucidn con el 4.8%. Como puede apreciarse en el cuadro 1los demas sectores econémi-
cos presentaron un crecimiento inferior al promedio, destacdndose el estancamiento de las actividades
primarias (sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca).

Conrelacién al afio 2009 se destaca la recuperacién de la Industria Manufacturera y la menor dindmica del
sector de la construccidn, que a diferencia del 8.4% registrado para dicho afio, alcanzé el 1.8%.
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Cuadro 1
Colombia. Variacién porcentual del PIB por ramas de actividad Econémica

Ramas de Actividad 2009 2010
Agropecuario, Silvicultura, Caza y Pesca 1,1 0
Explotacién de Minas y Canteras 1,4 1,1
Industria Manufacturera -3,9 4,9
Electricidad, Gas de Ciudad y Agua 2,9 2,2
Construccion 8,4 1,8
Comercio, Reparacidén, Restaurantes y Hoteles -0,3 6
Transporte, Almacenamiento y Comunicacion 0,3 4,8
Establecimientos Financieros, Seguros, Inmuebles y Servicios a las Empresas 1,8 2,7
Servicios Sociales, Comunales y Personales 2,7 4.1
Subtotal Valor Agregado 1,9 4,1
Impuesto menos Subvenciones sobre la Produccién e Importaciones -3,3 6,2
PRODUCTO INTERNO BRUTO 1,5 4,3

Fuente: DANE - Direccién de Sintesis y Cuentas Nacionales

1.1.3 Comportamiento del PIB desde el punto de vista de la demanda

Desde el punto de vista de la demanda, el comportamiento del PIB en el 2010 fue explicado principalmen-
te por la formacién interna bruta de capital (11,0%), seguido del comportamiento del consumo final que
tuvo una variacién de 4,4% y las exportaciones que registraron un crecimiento de 2,2%. La demanda final
registré un crecimiento de 5,9% en 2010, a diferencia del afio 2009, donde apenas se crecié en 0,4%.

El crecimiento en la demanda final es reflejo de lo sucedido en la oferta: el PIB crecid en 4,3%, mientras que
las importaciones crecieron 14,7%, ambos durante 2010.

Cuadro 2
Colombia. PIB. Variaciones de la oferta y la demanda final

Variacion Porcentual

Agregado 2009 2010
PIB 1,5 4,3
Importaciones 7,3 14,7
Consumo Final 1,4 4,4
FIBK -3 "
Exportaciones 2,2 2,2
Demanda Final 0,4 59

Fuente: DANE - Direccién de Sintesis y Cuentas Nacionales

1.2 LA INFLACION

En el afio 2010 el pais registrd una variacién acumulada de 3,17% en el indice de Precios al Consumidor —
IPC. Esta tasa supera en 1,17 puntos porcentuales a la variacién obtenida en el afio 2009 (2,00%).

De las 24 ciudades que el DANE estudia para evaluar el comportamiento del IPC, 11 ciudades presentaron
en el afio 2010 un crecimiento por encima del promedio del IPC nacional y 13 ciudades registraron creci-
mientos por debajo del nivel nacional.
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Grafico 2

Evolucién de la variacién anual en el indice de Precios al Consumidor IPC 1999 -2010
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Fuente: DANE - Direccidn de Sintesis y Cuentas Nacionales

Cuadro 3
IPC. Variacién anual, total y por niveles de ingreso, Segutn ciudades.
Diciembre 2010

9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

Variacion IPC (%)

Ciudades Total Ingresos Bajos Ingresos Medios Ingresos Altos
Nacional 3,17 3,58 3,22 2,09
Medellin 3,58 4,44 3,61 2,01
Barranquilla 3,38 3,17 3,43 3,69
Bogota D.C. 3,25 3,51 3,38 2,17
Cartagena 3,23 3,42 3,34 2,4
Tunja 1,93 1,94 2,14 1,07
Manizales 2,4 2,78 2,47 1,34
Florencia 2,88 3,47 2,89 1,57
Popayan 2,44 2,87 2,39 1,57
Valledupar 4,2 4,68 4,1 3,34
Monteria 3,03 3,23 3,07 2,52
Quibdo 3,16 3,77 3,12 1,71
Neiva 2,69 2,89 2,84 1,58
Riohacha 3,79 3,67 3,67 4,66
Santa Marta 3,32 3,41 3,24 3,41
Villavicencio 3,45 3,99 3,4 2,13
Pasto 2,64 3,48 2,43 1,78
Cucuta 2,42 3,06 2,26 1,48
Armenia 2,49 3,05 2,64 0,96
Pereira 2,84 3,3 2,71 2,04
Bucaramanga 3,91 4,69 3,57 2,99
Sincelejo 2,93 3,81 2,83 1,3
Ibagué 3,38 3,75 3,39 2,48
Cali 2,46 3,03 2,48 1,15
San Andrés 3,24 2,96 3,55 2,55

Fuente: DANE
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La ciudad de Valledupar presentd en 2010 el mayor aumento en el IPC, con una variacién del 4,20%; y la
ciudad con menor crecimiento de precios fue Tunja con 1,93%. La ciudad de Pasto tuvo una variacién del
2,64%, situdndose por debajo del promedio nacional, siendo mayor a la registrada en el afio 2009 (1,61%).

En el consolidado nacional, los grupos de bienes y servicios que registraron una variacién por encima del
IPC fueron: salud (4,31%), educacién (4,01%), alimentos (4,09%), vivienda (3,69%) y otros gastos (3,18%);
mientras que vestuario (-1,33%) y comunicaciones (-0,28) registraron variaciones negativas.

Con relacidn a la ciudad de Pasto, los grupos de bienes y servicios que presentaron crecimientos ma-
yores a la variacién anual del IPC fueron: vivienda (4,52%), transporte (2,94%) y otros gastos (2,78%). En
correspondencia con el nivel nacional vestuario (-0,09) y comunicaciones (-0,88), presentan variaciones
negativas.

Cuadro 4
IPC. Variacién anual, total y por grupo de bienes y servicios.
Segun ciudades. 2010

Cludades | Alfpem Viger | Vesum | Tare | S |

Nacional 4,09 3,69 -1,33 4,31 4,01 0,58 2,79 -0,28 3,18 3,17
Medellin 4,71 3,82 0,65 3,27 4,70 0,21 3,45 -0,91 3,99 3,58
Barranquilla 4,32 3,76 -0,08 3,58 5,07 -0,65 2,84 0,09 2,19 3,38
Bogota D.C. 4,08 4,06 1,79 5,36 4,00 2,03 2,47 -0,64 2,83 3,25
Cartagena 4,07 2,37 1,01 1,79 3,57 7,02 3,90 1,19 3,89 3,23
Tunja 3,05 0,99 -0,02 2,22 4,74 -0,93 1,06 0,13 3,17 1,93
Manizales 2,97 3,31 1,44 4,56 3,34 -1,91 0,73 1,20 3,59 2,40
Florencia 3,73 3,84 0,07 2,45 0,53 1,33 0,98 0,65 3,47 2,88
Popaydan 2,95 2,49 -1,51 2,95 3,92 -1,65 1,96 4,61 2,32 2,44
Valledupar 6,32 3,80 1,28 2,78 3,54 0,28 3,69 0,35 3,37 4,20
Monteria 4,22 1,77 0,27 1,40 4,10 -0,84 5,88 1,08 3,36 3,03
Quibdé 4,95 3,24 1,47 0,64 0,48 -0,64 0,23 0,14 2,62 3,16
Neiva 4,69 1,27 0,77 1,71 1,41 -0,53 2,74 -0,45 4,27 2,69
Riohacha 3,65 3,00 0,22 2,24 2,81 1,65 19,65 -0,62 2,16 3,79
Santa Marta 4,31 3,09 1,16 3,67 4,20 0,24 2,49 0,57 3,81 3,32
Villavicencio 3,81 4,66 -1,21 2,85 2,73 -0,11 3,18 -0,34 4,16 3,45
Pasto 2,25 4,52 -0,09 2,10 1,71 1,04 2,94 -0,88 2,78 2,64
Clcuta 2,38 3,74 -6,80 3,20 3,80 0,98 2,69 0,99 3,84 2,42
Armenia 3,85 3,46 -2,57 3,08 1,82 -2,06 2,53 0,22 2,27 2,49
Pereira 2,74 2,90 0,77 4,93 4,55 -2,96 4,70 -0,05 3,07 2,84
Bucaramanga 4,45 3,74 0,77 4,33 4,60 -3,78 5,85 2,39 3,03 3,91
Sincelejo 4,55 1,93 0,16 1,24 1,53 -0,69 4,84 -1,50 2,16 2,03
Ibagué 4,30 2,31 0,04 3,32 3,64 0,42 6,04 -0,34 4,71 3,38
Cali 4,19 3,51 -4,58 3,47 3,72 -2,77 1,13 -0,44 3,1 2,46
San Andrés 4,09 3,19 0,27 3,45 0,93 -0,38 4,93 1,25 -0,63 3,24

Fuente: DANE
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1.3 MERCADO LABORAL

Los indicadores del mercado laboral en Colombia proporcionan un perfil acerca del tamafio y estructura
de la fuerza de trabajo. El comportamiento para el afio 2010 de estos indicadores en el dmbito nacional y
para la ciudad de Pasto se resumen a continuacién’.

- La Tasa Global de Participacion (TGP) en Colombia, entendida como la relacién porcentual entre la po-
blacién econémicamente activa y la poblacién en edad de trabajar, para el periodo enero-diciembre de
2010, en promedio se situd en 62.7%, mostrando una mayor presién sobre el mercado laboral, puesto
que significé 1,4 puntos porcentuales adicionales con relacidn a la registrada en el afio 2009, donde
alcanzd de 61,3%. Para la ciudad de Pasto, este indicador alcanzd 66,7%, ubicandose por encima del pro-
medio nacional. De conformidad con la tendencia nacional, aumenté en 1,5% con respecto al afio 2009
(65,2%), mostrando igualmente una mayor presién sobre el mercado laboral.

- Latasa de ocupacion (TO), que refleja la relacién porcentual entre la poblacién ocupada y el nimero de
personas que integra la poblacién en edad de trabajar, en Colombia para el periodo enero-diciembre de
2010, alcanzé un promedio de 55,4%, cifra mayor con relacidn a la registrada en el afio 2009, donde se
situd en 53,9%. Este indicador para la ciudad de Pasto alcanzé 56,1%, proporcidn superior en 1,9 puntos
con respecto a la registrada en el afio 2009 de 54,2%.

- La Tasa de Desempleo en Colombia para el periodo enero-diciembre de 2010, en promedio se situd en
11.8%, cifra menor en 0,2 puntos porcentuales con respecto al afio 2009 donde alcanzd 12,0%. Para la ciu-
dad de Pasto registrd 15,9%, en correspondencia con su comportamiento histdrico se ubicé por encima
del promedio nacional; no obstante, representd una disminucidn de 1 punto porcentual con relacidn al
ano 2009 (16.9%).

- Enel periodo comprendido entre enero y diciembre de 2010 las ciudades que registraron mayor tasa de
desempleo fueron: Pereira con 20,5%; Popayan con 18,2%; y Armenia con 17,7%.

- Las que presentaron menor tasa de desempleo fueron: Barranquilla con 9,2%; San Andrés con 9,3%; y
Santa Marta con 9,3%.

- LaTasa de Subempleo Subjetivo referida al simple deseo manifestado por el trabajador de mejorar sus
ingresos, el nimero de horas trabajadas o tener una labor mas propia de sus personales competencias,
para 24 ciudades y dreas metropolitanas alcanzd, en promedio para el afio 2010, 31.1%y para la ciudad
de Pasto 39,0%.

— LaTasa de Subempleo Objetivo que refleja el deseo de mejorar la situacién laboral del trabajador, pero
ademés la realizacién de gestién para materializar su aspiracién y disposicion de efectuar el cambio, al
afio 2010 en promedio para 24 ciudades y dreas metropolitanas se estimd en 13,5%, igualmente la ciudad
de Pasto posee una proporcién superior situandose en 20,1%.

1. DANE. Boletin de Prensa. Principales Indicadores del Mercado Laboral. Diciembre de 2010. Bogot3, D.C., 31 de enero de 2011.
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Cuadro s
Tasa global de participacion, ocupacién. Subempleo subjetivo, objetivo y desempleo.
Total 24 ciudades y dreas metropolitanas. Enero-Diciembre de 2010

Dominio TS (Subj.) TS (Obj.)
Pereira 64,4 51,2 27,8 12,7 20,5
Popaydan 59,1 48,3 34,0 17,2 18,2
Armenia 60,3 49,6 23,9 11,2 17,7
Ibagué 66,9 55,1 32,6 15,8 17,6
Quibdo 58,4 48,1 20,2 5,2 17,5
Manizales 58,4 48,8 22,9 1,1 16,4
Pasto 66,7 56,1 39,0 20,1 15,9
Monteria 68,0 57,5 27,4 15,1 15,4
Clcuta 62,6 53,6 35,3 12,6 14,4
Medellin 64,0 55,1 28,8 13,0 13,9
cali 67,5 58,2 37,9 15,9 13,7
Florencia 58,0 50,3 20,6 6,2 13,3
Tunja 61,5 53,4 22,8 10,1 13,2
Neiva 64,3 56,0 36,9 15,9 13,0
Total 24 ciudades 65,2 57,1 31,1 13,5 12,5
Total 13 dreas 65,7 57,6 31,2 13,6 12,4
Riohacha 66,0 57,9 42,2 18,0 12,2
Valledupar 62,9 55,2 28,4 12,1 12,2
Villavicencio 65,7 57,9 26,2 12,3 1,9
Cartagena 56,4 49,9 27,4 14,2 11,5
Sincelejo 58,5 51,8 39,8 12,2 1,4
Bucaramanga 71,2 63,4 37,7 13,5 11,0
Bogota D.C. 68,6 61,3 32,2 14,0 10,7
Santa Marta 60,3 54,7 29,9 10,1 9,3
San Andrés 64,0 58,0 4,9 3,1 9,3
Barranquilla 58,4 53,0 18,3 8,5 9,2

Fuente: DANE

1.3.1 Evolucidn de los indicadores del Mercado Laboral en la ciudad de Pasto

Considerando que el afio 2010 constituyd el fin de la primera década del siglo, y para efectos de contribuir
al analisis de la dinamica en su evolucidn, en los cuadros 6 y 7 se presenta las principales estadisticas e
indicadores del mercado laboral para la ciudad de Pasto, correspondientes al trimestre mdvil octubre —
diciembre durante periodo 2001-20102. Los principales apreciaciones son la siguientes:

- Lapoblacidn total pasé de 290.514 habitantes a 340.505 habitantes, significando una tasa promedio de
crecimiento del 1,78% anual.

— La poblacién en edad de trabajar pasé de 223.282 personas a 274.756 personas, con una tasa de creci-
miento del 2.33% anual. En su evolucidn, pasé de representar el 76,9 % sobre la poblacidn total en el afio
2001 al 80.7 % en el afio 2010.

2. DANE. Encuesta Continua de Hogares.



Camara de Comercio de Pasto

Cuadro 6
Encuesta Continua de Hogares. Estadisticas del Mercado Laboral para la ciudad de Pasto.
Serie Trimestre Movil 2001 - 2010. Oct. - Dic.

Concepto 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Poblacion total 290.514/296.560 302.619 308.703| 314.388| 319.524| 324.726329.874 335.108|340.505
frgglsjgfn enedadde | 553,85 178.859 234.460 240.098| 245.757 251.345 256.940 262.709 268.674 274.756

Poblacién econémica- 155.606

mente activa 155.471 159.480 156.909  156.905| 159.774| 164.181 163.133 182.919  182.058

Ocupados 126.231/ 130.487| 129.954| 131.802| 134.420| 138.903| 143.550| 141.129  151.700  155.667
Desocupados 29.375 24.984 29.527 25.107| 22.485 20.871 20.631 22.004| 31.220/ 26.391
Abiertos 27.152| 23.044| 28.978| 24.269 21.866| 20.223| 19.896| 21.650 30.300 25.262
Ocultos 2.224| 1.940 548 838 619 648 735 354 919, 1129
Inactivos 67.676 73.388 74.980 83.189 88.852) 91.571 92.758 99.575 85.755 92.698
Subempleados Sub- 62.393 67.760 54.190 48.863 48.163 70.456 65.829 50.913 69.296 72.751

jetivos
Insuficiencia de horas | 27.474| 29.223 11.873 10.387 13.153 20.987 15.582| 12.318 23.650 28.044

Empleo inadecuado
por competencias

4.559| 4.430 2.862 4.616, 4.130 34.797 28.869 14.569| 24.194 32.194

Empleo inadecuado

por ingresos 51.717| 56.610| 49.520 44.578 42.859| 62.373 59.527| 46.711| 60.347 61.183

zt\J/gvsampleadosObje- 20.267 23.538| 25.888 17.626 16.275 19.265 23.378 23.514| 34.800 37.057

Insuficiencia de horas 9.837| 11.978| 6.926| 4.678 5.610 6.122) 4.976| 6.659 11.950 15.655

Empleo inadecuado
por competencias

2.097 1880 1709 2.029 1.478 10.356 10.607 6.922| 11.592 16.203

Empleo inadecuado
por ingresos 16.348| 18.717| 22.883 15.353 14.480| 17.338 20.914| 20.504  28.470 30.223

DANE. Encuesta Continua de Hogares.

- La poblacién econédmicamente activa (PEA) pasé de 155.606 personas a 182.058 personas con un creci-
miento promedio de 1.76% anual. El menor crecimiento alcanzado con respecto a la poblacién en edad
de trabajar significé una disminucién en la Tasa Global de Participacién pasando de 69,7 % en el afio 2001
a 66,3% en el afio 2010.

— El nimero de personas ocupadas paso de 126.231 a 155.667, con una tasa de crecimiento del 2,36%
anual. El mayor crecimiento con respecto a la Poblacién Econédmicamente Activa (PEA) permitio el
mantenimiento de la Tasa de Ocupacidn y la disminucién de la Tasa de Desempleo, la cual al afio 2001
alcanzé 18,9% y al ano 2010 14,5%.

— El'ndmero de personas desocupadas paso de 29.375 a 26.391, con una tasa de crecimiento negativo de
-1.18 % anual.



Camara de Comercio de Pasto

Cuadro 7
Encuesta Continua de Hogares. Indicadores del Mercado Laboral para la ciudad de Pasto.
Serie Trimestre Movil 2001 - 2010. Oct. - Dic.

Concepto 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 A 2006 | 2007 2008 2009 2010
% poblacion en edad de trabajar 76,9 77,2 77,5 | 77,8 | 78,2 | 78,7 | 79,1 | 79,6 80,2 80,7
TGP 69,7 | 67,9 68,0 654 | 63,8 63,6 63,9 62,1 68,1 66,3
TO 56,5 | 57,0 | 55,4 | 54,9 | 54,7 | 553 | 559 53,7 | 56,5 56,7
TD 18,9 16,1 | 18,5 | 16,0 | 14,3 13,1 | 12,6 @ 13,5 17,1 | 14,5
T.D. Abierto 17,4 | 14,8 | 18,2 | 15,5 | 13,9 @ 12,7 12,1 | 13,3 | 16,6 | 13,9
T.D. Oculto 1,4 1,2 0,3 0,5 0,4 0,4 0,4 0,2 0,5 0,6
Tasa de subempleo subjetivo 40,1 | 43,6 @ 34,0 | 311 30,7 44,0 | 40,1 31,2 | 37,9 40,0
Insuficiencia de horas 17,7 | 18,8 7,4 6,6 8,4 13,1 9,5 7,6 | 12,9 | 15,4
Empleo inadecuado por competencias | 2,9 2,8 1,8 2,9 2,6 | 21,8 | 17,6 8,9 | 13,2 17,7
Empleo inadecuado por ingresos 33,2 | 36,4 | 31,1 | 284 27,3 39,0 36,3 28,6 | 33,0 33,6
Tasa de subempleo objetivo 13,0 | 15,1 | 16,2 | 11,2 | 10,4 @ 12,1 | 14,2 | 14,4 19,0 20,4
Insuficiencia de horas 6,3 7,7 4,3 3,0 3,6 3,8 3,0 4,1 6,5 8,6
Empleo inadecuado por competencias 1,3 1,2 1,1 1,3 0,9 6,5 6,5 4,2 6,3 8,9
Empleo inadecuado por ingresos 10,5 | 12,0 | 14,3 9,8 92 | 10,9 | 12,7 | 12,6 | 15,6 | 16,6

DANE. Encuesta Continua de Hogares.

1.3.2 Caracteristicas del Mercado Laboral en la ciudad de Pasto

- Lainformacién generada por el DANE mediante la aplicacion de la Encuesta Continua de Hogares, per-
mite realizar las siguientes apreciaciones:

— En el trimestre octubre - diciembre de 2010, la rama de actividad que concentré el mayor nimero de
ocupados fue comercio, restaurantes y hoteles con el 36,5%. En orden de importancia le siguen: Ser-
vicios, comunales, sociales y personales, con el 25,3%; Transporte, almacenamiento y comunicaciones,
con el 11,5%; industria manufacturera, con el 11.1%; actividades inmobiliarias, con el 6,3%; y construccion,
con el 5,4%.

- Las ramas de actividad con menor participacion en la generacién de empleo son: Agricultura, pesca,
ganaderia, cazay silvicultura, con el 1.6%; intermediacion financiera con el 1.4%; y Suministro de electri-
cidad, gas y agua con el 0.9%.

— El empleo por ramas de la actividad refleja las caracteristicas de la estructura econdmica local. En tal
sentido el principal mercado laboral proviene de las actividades del sector terciario, el cual proporciona
el 81.0 por ciento del total de empleos.

- La evolucién del promedio mdvil trimestral indica las fluctuaciones estacionales en la generacién de
empleo en las diferentes actividades, observdandose el mayor nimero de ocupados en los trimestres
junio—agosto (156.551), julio-septiembre (156.415) y octubre-diciembre (155.667).
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Cuadro 8

Poblacién ocupada segin ramas de actividad
Ciudad de Pasto. Serie Trimestre mévil 2010

Ene.- Feb.- | Mar.- @ Abr.- | May.- | Jun.- Jul.- Ago.- | Sep.- Oct.-

GOTEIHY Mar. Abr. May. Jun Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
Ocupados Pasto 150.762 | 149.584 | 147.960 | 148.736 | 151.758 | 156.551| 156.415| 154.161 153.486 | 155.667
No informa 0 58 58 58 o] o] 0 o] 0 0

Agricultura, pesca, ganaderta,
cazay silvicultura

Explotacién de Minas y Can-

2.304 2.326 1.921 2.368| 3.053| 3.487 2.898 2.473 2.810 2.470

teras 90 0 Y 59 59 110 106 106 54 0
Industria manufacturera 16.103 | 17.466  17.847 | 17.709  17.342| 16.737  16.423| 15.524 16.784| 17.236
sl;rgLn;stro de Electricidad Gas 829 678 895 833| 1.084 721 833/ 1.080| 1283 1449
Construccién 7.025 6.865| 6.725 7.094| 7.435| 7.823 7.070 7.307  7.723  8.447
E;mercio, hoteles y restauran- 52.186 | 48.571| 48.418| 51.730| 53.385| 55.715| 55.607 | 55.241 54.672 56.817

Transporte, almacenamiento y

S S e 19.530 | 19.778 | 17.939  16.841| 17.025| 19.019| 19.304| 18.582 17.322| 17.877

Intermediacidn financiera 2.332 2.174 1.883 1.542 1.877 1.944 2.194 2.144 1.877 2.126
Actividades Inmobiliarias 10.628 | 10.062 9.980| 10.067 | 10.648 | 10.599 10.179 10.420| 10.107| 9.855
Servicios, comunales, sociales y

39.735 41.605 42293 40.434 39.849 40.396 41801 41.284 40.849 39.389

personales

DANE. Encuesta Continua de Hogares.

— Enrelacidn a la posicidn ocupacional para el trimestre mdvil octubre — diciembre de 2010, del total de
la poblacién ocupada el 43.0% trabajadores por cuenta propia, el 37.9% son empleados al servicio de
particulares, el 5.6% empleados al servicio del gobierno, el 5.0 por ciento patronos, el 4.6% empleados
domésticos,el 3.3% trabajadores familiares sin remuneracién, y otras posiciones suman el 0,6%.

- La distribucién por posicién ocupacional, muestra que el empleo formal conformado por los emplea-
dos por particulares y empleados del gobierno representa el 43.5% del total de empleos.

Cuadro 9
Encuesta Continua de Hogares.
Poblacién ocupada segun posicién ocupacional. Ciudades de Pasto. Serie Trimestre mévil 2010

Concepto %/Te.- Feb.- Mar.- Abr.- May.- Jun.- Jul.- Ago.- Sep.- O(:,t.—
ar. Abr. May. Jun Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
Ocupados Pasto 150.762 | 149.584 | 147.960 | 148.736 | 151.758 | 156.551  156.415  154.161 | 153.486  155.667
Empleado particular 52.607 | 50.532| 51.678 | 52.150 | 54.347  55.969 | 57.901| 57.736| 58.772| 59.059
Empleado del gobierno 9.324 9.382 9.941 9.197 9.852 8.847 8.733 |  9.495 9.382 | 8.650
Empleado doméstico 8.343 9.125 8.766 7.566 6.648 7.098 8.300 8.082 7.850 7.157
Cuenta propia 66.968 66.282 | 63.805 | 65.822| 66.478 | 69.361 66.332 65.086 64.060 66.863
Patrén o empleador 7.575 8.485 8.743 8.224 7.676 7.532 8.362 7.580 7.676 7.806

Trabajador familiar sin
remuneracion

Trabajador sin remunera-

5333 5098 4278 4.988 5636 6.699 5925 5645 5.063  5.193

cién en otras empresas 374 443 460 509 570 541 477 327 373 524
Jornalero o Peén 178 178 176 228 402 201 174 48 203 203
Otro 61 61 13 52 150 212 212 161 107 211

DANE. Encuesta Continua de Hogares.
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1.4 LA CONSTRUCCION

La actividad constructora en Pasto experimentd durante el afio 2010 una fuerte expansidn, el analisis
comparativo frente al aflo 2009, muestra una variacién media anual del 21.2% con respecto al nimero de
licencias y del 33.7% en cuanto nimero de metros cuadrados por construir.

En total fueron expedidas 830 licencias de construccién con un drea por construir de 290.245 metros
cuadrados. La construccién de vivienda alcanzé 762 licencias con un drea por construir de 239.158 metros
cuadrados, representando el 91.8% y el 82.3% respectivamente sobre el total.

La construccidén de vivienda de interés social (VIS) Ginicamente representd el 8.1% con relacién al nimero
de licencias aprobadas, con una variacién con respecto al afio 2009 del 3.3%. Es decir, la dindmica obser-
vada en la actividad de la construccién obedecié en mayor medida al comportamiento en la construccidn
de otros tipos de vivienda (NO VIS), con una variacion del 23.7% en cuanto al nimero de licencias frente
al mismo afio.

Para la ciudad de Ipiales el comportamiento refleja una notable dindmica de la actividad constructora
durante el afio 2010. Si bien frente al afio 2009, el numero de licencias aprobadas disminuyo en -28.8%,
se presentd un considerable aumento en el drea por construir alcanzado una variacién del 102,2%. La
construccidn de vivienda representd el 90.8% del total de licencias aprobadas y el 79.6% en cuanto metros
cuadrados por construir.

Con relacién a la construccién de vivienda de interés social las cifras para el municipio de Ipiales indican
una fuerte disminucién en cuanto a nimero de licencias aprobadas, reduciéndose en -91.3% frente al afo
20009.

Cuadro 10
Ndmero de licencias aprobadas y area por construir
Municipios de Pasto e Ipiales - 2009 - 2010 (enero-diciembre)?

Enero-diciembre 2010 Enero-diciembre 2009 2010 - 2009 Variacion (%)

Area por Cons-
truir (m?)

Area por Construir

. . Area por Construir
No. Licencias p

(m?) (m2) No. Licencias

Area No. Licencias

Total Vivienda| Total | Vivienda Total |Vivienda Total | Vivienda Total Vivienda| Total Vivienda

Pasto 830 762 | 290.245|239.158 | 685 626 | 217.157 (189.380 21,2 21,7 | 33,7 26,3
Ipiales 109 99 121.631| 96.797 | 153 130 60.146 | 44.261-28,8 | -23,8 102,2| 118,7

Fuente: DANE.

Cuadro 11
Numero de licencias aprobadas para vivienda
Municipios de Pasto e Ipiales. 2009-2010 (enero-diciembre)?

Enero-diciembre 2.010 Enero-diciembre 2.009 2010 - 2009 Variacion (%)
Area Total q 5 - q Total q q q q Total q q q q
Ntdmero de Llcsrllsqas L;;:gn\fllgs Ndmero de Llcsrllsqas L;\?(e)n‘;:llgs Ntmero de Llcsrllsaas L;\j:(e)n&llgs
Licencias Licencias Licencias
Pasto 762 62 700 626 60 566 21,7 3,3 23,7
Ipiales 99 2 97 130 23 107 -23,8 -91,3 93

Fuente: DANE.
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2. MOVIMIENTO DE SOCIEDADES EN LA JURISDICCION
DE LA CAMARA DE COMERCIO DE PASTO

El movimiento de sociedades constituye una base estadistica que muestra de alguna forma la dindmica
en la nueva inversidn en las diferentes actividades econémicas que conforman la economia de la Juris-
diccién de la Cdmara de Comercio de Pasto. A continuacidn se presentan las estadisticas referentes a las
sociedades constituidas, las sociedades reformadas y las sociedades disueltas y liquidadas, dando como
resultado la inversién neta.

2.1 SOCIEDADES CONSTITUIDAS

En el afio 2010 se constituyeron 264 sociedades con un capital de $ 39.648 millones de pesos. La compara-
cién con el afio 2009 indica un crecimiento del 30,7% en nimero y un 84,2% en relacién al monto de capital.

En cuanto al nimero de sociedades constituidas, las actividades econdmicas en las cuales se constituyd el
mayor numero de sociedades en su orden son: comercio (69), actividad inmobiliaria (65), industria (30),
construccion (28) y salud (21).

Cuadro 12.
Camara de Comercio de Pasto. Numero de Sociedades Constituidas en la Jurisdiccién. 2010 - 2009.
Variacién porcentual (Millones de pesos)

Variacion %

Actividad Econémica

No. Valor
Total 264 39.648 202 21.523 30,7 84,2
Agropecuario 9 8.056 5 462 80,0 1.643,7
Explotacién de minas 1 800 2 25 -50,0 3.100,0
Industria 30 695 15 1981 100,0 -64,9
Electricidad, gas y agua 1 100 5 1.290 -80,0 -92,2
Construccion 28 6.067 18 1415 55,6 328,8
Comercio 69 5.417 56 2.126 23,2 154,8
Hoteles y Restaurantes 0 0 5 223 | -100,0 -100,0
Transporte y Telecomunicaciones 18 1.543 10 260 80,0 493,5
Servicios de Intermediacién Financiera 5 24 4 217 25,0 -88,9
Actividad Inmobiliaria 65 3.030 52 5.392 25,0 -43,8
Administracién Publica y Defensa, seguridad social 4 2.838 4 104 0,0 | 2.628,8
Educacion 1 2 1 20 0,0 -90,0
Salud 21 10.953 23 8005 -8,7 36,8
Otros servicios 12 123 2 3 500,0 | 4.000,0

Fuente: Cdmara de Comercio de Pasto - Dpto. Planeacién Institucional y Competitividad Regional.

De acuerdo al monto de la inversidn, los mayores niveles se observaron en las actividades econdmicas re-
lacionadas con la salud, con un valor de $ 10.993.0 millones; seguidas por: el subsector agropecuario con
$ 8.056.0 millones; construccidén con $ 6.067.0 Millones; comercio con 5.417.0 millones; actividad inmobi-
liaria con $3.030.0 millones; administracion publica, defensa y seguridad social con 2.838.0; y transporte
y comunicaciones con $ 1.543 millones.

Considerando el tipo de forma juridica, de las 264 nuevas sociedades, 226 fueron constituidas como So-
ciedad por Acciones Simplificada, significando en nimero el 85.6% del total; lainversién alcanzé $ 34.184.4
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millones con una participacién del 86,2% del total de la nueva inversién, confirmando el notable auge de
este tipo de sociedad en el dmbito regional y nacional.

Bajo Sociedad Limitada se constituyeron 22 sociedades con una inversién de $ 1.397.1 millones (3,5%);
como Sociedades en Comandita se constituyeron 2 sociedades con una inversién de $ 3.138.0 millones
(7,9%); como Unipersonal 10 empresas con un capital de 278,3 millones (0,7%), y como sociedad Anénima
4 sociedades con una inversién de $ 650.0 millones (1.6%). (ver anexo A)

2.2 SOCIEDADES CON REFORMA DE CAPITAL

El andlisis del movimiento de sociedades para el afio 2010, muestra que 59 sociedades vigentes reforma-
ron su capital por un monto total de $47.570.0 millones, con un incremento con relacién al afio 2009 del
63,9% en nimero y del 911,9% en cuanto al monto de inversion.

Por actividad econdmica el mayor nimero de sociedades con reforma de capital se presentd en el subsec-
tor comercio donde se reformaron 23 sociedades; en su orden le siguen los subsectores salud y actividad
inmobiliaria con 7 sociedades reformadas en cada uno.

En relacién al monto de las nuevas inversiones, el mayor valor se presentd en las actividades econémi-
cas relacionadas con la salud con $ 29.988.0 millones. En su orden le siguen: electricidad, gas y agua con
$8.700.0; comercio con $ 5.443.0 millones; servicios de intermediacién financiera con $ 1.005.0 millones;
industria con $ 854.0 millones;y transporte y telecomunicaciones con $ 842.0 millones.

De acuerdo al tipo de sociedades, de las 59 que realizaron reformas de capital: 31 corresponden a Socie-
dad por Acciones Simplificada con unainversién de $ 35.014.0 millones (73,6%); 18 a Sociedad Limitada con
una inversién de $ 811,9 millones; 6 a Sociedades Andnima con $ 11.294,9 millones (23.7%); 3 a Unipersonal
con $ 148.8 millones; y una Sociedad en Comandita con una inversién de $ 300.0 millones (0,6%). (ver
anexo A).

Cuadro 13
Camara de Comercio de Pasto. Nimero de Sociedades con Reforma de Capital en la Jurisdiccion.
2010 - 2009. Variacién porcentual (Millones de pesos)

.. .. 2009 Variacién %
Actividad Econémica
No. No. Valor
Total 59 47.570 36 4.701 63,9 911,9
Agropecuario o] 0 o] o] 0,0 0,0
Explotacién de minas 0 0 0 o} 0,0 0,0
Industria 5 854 2 79 150,0 981,0
Electricidad, gas y agua 1 8.700 0 0 100,0 100,0
Construccidn 3 350 4 1141 -25,0 -69,3
Comercio 23 5.443 10 1.862 130,0 192,3
Hoteles y Restaurantes 1 18 0 0 100,0 100,0
Transporte y Telecomunicaciones 5 842 8 800 -37,5 5,3
Servicios de Intermediacién Financiera 2 1.005 0 0 100,0 100,0
Actividad Inmobiliaria 7 176 6 467 16,7 -62,3
Administracién Plblica y Defensa, seguridad social 2 140 o} o} 100,0 100,0
Educacion 0 0 o} o} 100,0 100,0
Salud 7 29.988 5 252 40,0 | 11.800,0
Otros servicios 3 54 1 100 200,0 -46,0

Fuente: Cdmara de Comercio de Pasto - Dpto. Planeacién Institucional y Competitividad Regional
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2.3 SOCIEDADES DISUELTAS Y LIQUIDADAS

El movimiento de sociedades indica para el afio 2010 la disolucién y liquidacién de 53 sociedades con un
capital de $ 3.700.0 millones de pesos, lo cual significé una reduccién porcentual con respecto al afio 2009
del - 5,4% en el ndmero y un aumento del 8,9% en el monto de capital.

Las cifras indican que el subsector comercio, tanto en nimero como en el valor del capital fue el mas afec-
tado, puesto que se disolvieron y liquidaron 19 sociedades con un monto de capital de $ 1.622.0 millones.
Otro subsector significativo en cuanto a nimero y monto de la inversién fue el de la Construccién con 7
sociedades disueltas y liquidadas y un monto de capital de 1.392.0 millones.

En relacién a la forma juridica, de las 53 sociedades disueltas y liquidadas, 28 corresponden a Sociedad
Limitada con una capital de $ 1.543.0 millones (41,7%); 14 a Unipersonal con un capital de $ 376.0 millones
(10,2%); 9 a Sociedad por Acciones Simplificada con un capital de $ 1.611.0 millones; 1 Sociedad Anénima
con una capital de $ 100.0 millones; y 1 Sociedad en Comandita con un capital de $ 70.0 millones. (ver
anexo A).

Cuadro 14
Camara de Comercio de Pasto. Numero de Sociedades Disueltas y Liquidadas en la Jurisdiccion.
2010-2009. Variacién porcentual (Millones de pesos)

Variacion %

Actividad Econémica

b No. Valor
Total 53 3.700 56 3.398 5,4 8,9
Agropecuario 2 9 0 0 100,0 100,0
Explotacién de minas 1 20 0 0 100,0 100,0
Industria 2 5 5 84 -60,0 -94,0
Electricidad Gas y Agua 0 0 (o] 0 0,0 0,0
Construccién 7 1.392 3 100 133,3 1.292,0
Comercio 19 1.622 22 2.480 -13,6 -34,6
Hoteles y Restaurantes 0 o} 0 0 0,0 0,0
Transporte y Telecomunicaciones 9 406 6 43 50,0 844,2
Servicios de Intermediacion Financiera 0 o} 1 5 -100,0 -100,0
Actividad Inmobiliaria 7 164 1 594 -36,4 -72,4
Administracién Publica y Defensa, seguridad social o] 0 o] 0 0,0 0,0
Educacién 1 36 (o] 0 0,0 0,0
Salud 4 45 7 91 42,9 -50,5
Otros servicios 1 1 1 1 0,0 0,0

Fuente: Camara de Comercio de Pasto - Dpto. Planeacidn Institucional y Competitividad Regional

2.4 INVERSION NETA

Para el afio 2010 lainversidn neta sumo $ 83.517.0 millones de pesos, significando un incremento de 265.9%
con respecto al afio 2009. Por actividades econdmicas la mayor inversién neta se registrd en el sector
salud, con un saldo positivo en la inversién por valor de 40.896.0 millones. En importancia le siguen los
subsectores de: comercio con $ 9.238.0 millones de pesos; electricidad gas y agua con $ 8.800.0 millones
de pesos; agropecuario con $ 8.047.0 millones de pesos; construccién con $ 5.024.0 millones; actividad
inmobiliaria con $ 3.042.0 millones; y administracién publica y defensa con $ 2.978.0 millones.

Por tipo de sociedad, igualmente la mayor inversidn neta se registré en la Sociedad por Acciones Simplifi-
cada conun monto de $ 67.587.4 millones y una participacion del 80.9% del total. Enimportancia le siguen:
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Sociedad anénima con $ 11.844.9 millones (14.2%); Sociedades en Comandita con $ 3.368.0 millones (4.0%);
Sociedad Limitada con $ 665,5 millones (0,8%); y Unipersonal con $ 51,5 millones (0,1%).

Cuadro 15
Camara de Comercio de Pasto. Movimiento de sociedades. Inversion Neta en la Jurisdiccion.
2010-2009. Variacién porcentual (Millones de pesos)

.. , . 2010 Variacion %
Actividad Econémica Valor No. No. Valor
Total 270 83.517 182 22.827 48,4 265,9
Agropecuario 7 8.047 5 462 40,0 1.641,8
Explotacidn de minas 0 780 2 25 | -100,0 | 3.020,0
Industria 33 1.544 12 1.975 175,0 -21,8
Electricidad, gas y agua 2 8.800 5 1.290 -60,0 582,2
Construccién 24 5.024 19 2.456 26,3 104,6
Comercio 73 9.238 44 1.508 65,9 512,6
Hoteles y Restaurantes 1 18 5 223 -80,0 -91,9
Transporte y Telecomunicaciones 14 1.979 12 1.018 16,7 94,4
Servicios de Intermediacién Financiera 7 1.029 3 212 133,3 385,4
Actividad Inmobiliaria 65 3.042 47 5.265 38,3 -42,2
Administracién Publica y Defensa, seguridad social 6 2.978 4 104 50,0 | 2.763,5
Educacién 0] -34 1 20 @ -100,0 -270,0
Salud 24 40.896 21 8.166 14,3 400,8
Otros servicios 14 175 2 102 | 600,0 71,6

Fuente: Cdmara de Comercio de Pasto - Dpto. Planeacidn Institucional y Competitividad Regional
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3. COMPORTAMIENTO Y CARACTERISTICAS DEL REGISTRO
MERCANTIL EN EL DEPARTAMENTO DE NARINO

3.1 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR SUBSECTOR ECONOMICO

Para el afio 2010 el nimero de establecimientos de comercio registrados en las Cdmaras de Comercio del
Departamento de Narifio alcanzé 24.246, de los cuales: 14.952 (61.7%) corresponden a la jurisdiccién de la
Camara de Comercio de Pasto; 6.734 (27,8%) a la jurisdiccion de la Cdmara de Comercio de Ipiales; y 2.560
(10.6%) ala Cdmara de Comercio de Tumaco. Por subsectores el mayor numero se concentra en Comercio
y Reparacién de Vehiculos que representa el 57,7% del total; en su orden el siguen: Hoteles y Restaurantes
con el 9,7%; Industria Manufacturera con el 8,1%;Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones con el
6,1%; Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con el 5,8%; y otros servicios con el 4,6%. Los demas subsecto-
res poseen una baja participaciéon en nimero y representan el 8.0% restante.

Cuadro 16.
Camaras de Comercio de Narifio
Establecimientos de comercio, segtin sector econémico 2010

Actividad Econémica IEN
(A) Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura 138 0,9% 163 2,4% 0 0,0% 301 1,2%
(B) Pesca 16 0,1% 5 0,1% o] 0,0% 21 0,1%
(©) Explotacion de Minas 34 0,2% 13 0,2% 14 0,5% 61 0,3%
(D) Industria Manufacturera 1292 8,6% 557 8,3% 125 4,9%| 1974 8,1%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 18 0,1% 5 0,1% 17 0,7% 40 0,2%
(F) Construccion 211 1,4% 98 1,5% 18 0,7% 327 1,3%
(G) Comercio y Reparacién de Vehiculos 8770 | 58,7% 3461 51,4% 1756 = 68,6%| 13987 57,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 1528 | 10,2%| 622 9,2% 211 8,2%| 2361 9,7%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 716 4,8%| 635 9,4% 123 4,8%| 1474 6,1%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 98 0,7% 314 4,7% 19 0,7% 431 1,8%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 927 6,2% 411 6,1% 75 2,9% 1413 | 5,8%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 17 0,1% 16 0,2% 6 0,2% 39 0,2%
(M) Educacién 122 0,8% 44 0,7% 18 0,7% 184 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 319 2,1% 139 2,1% 57 2,2% 515 2,1%
(O) Otros Servicios 746 5,0% 251 3,7% 121 4,7% 1118 | 4,6%
TOTAL 14952 | 100,0% | 6734 | 100,0%| 2560 |100,0% 24246 |100,0%

Fuente: Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cdmaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional de la Cdmara de Comercio de Pasto

El andlisis comparativo frente al afio 2009, evidencia que el nimero de establecimientos de comercio
registrados aumentd significativamente, alcanzando una variacién del 18,8%. Los sectores en los que
se presenta un mayor aumento porcentual fueron: Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social
(62,5%), Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones (48,6%), Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultu-
ra (48,3%), Construccién (34,0%) y Servicios de intermediacién Financiera (32,2%).
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Cuadro 17

Camaras de Comercio de Narifo.
Nuamero de establecimientos de Comercio, segun subsector econémico
Variacién 2009-2010

Variacion
Actividad Econémica

2009- 2010
(A) Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura 301 203 48,3%
(B) Pesca 21 18 16,7%
(C) Explotacion de Minas 61 50 22,0%
(D) Industria Manufacturera 1974 1609 22,7%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 40 37 8,1%
(F) Construccion 327 244 34,0%
(G) Comercio y Reparacién de Vehiculos 13987 12236 14,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 2361 1989 18,7%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1474 992 48,6%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 431 326 32,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1413 1120 26,2%
(L) Administracion Publica y Defensa, Seguridad Social 39 24 62,5%
(M) Educacién 184 166 10,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 515 433 18,9%
(O) Otros Servicios 1118 960 16,5%
TOTAL 24246 20407 18,8%

Fuente: Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cdmaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional de la Cdmara de Comercio de Pasto

3.2 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO SEGUN NUMERO DE EMPLEOS
GENERADOS

Para el afio 2010, los establecimientos registrados ante las Cdmaras de Comercio del Departamento de
Narifio reportaron 40.638 empleos; de ellos 30.878 (76,0%) corresponden a la jurisdiccién de la Cdmara
de comercio de Pasto; 3.472 (8.5%) a la jurisdiccion de la Cdmara de Comercio de Ipiales; y 6.288 (15,5%) a
la Cdmara de Comercio de Tumaco.

El analisis por subsectores indica que la mayor generaciéon de empleo se presenta en el subsector de Co-
mercio y Reparacién de Vehiculos, con 20.570 que significan el 51,3% del total del empleo generado por
los establecimientos registrados. Otros subsectores que poseen significancia son: Hoteles y Restaurantes
(10,3%), Industria Manufacturera (10,2%) y Actividades Inmobiliarias y de Alquiler (7,5%).

El analisis comparativo, en cuanto al nimero de empleos generados por los establecimientos con registro
ante las Cadmaras de Comercio de Narifio, indica un crecimiento negativo de -1,9%, pasando de 41.410 en el
aflo 2009 a 40.638 en el afo 2010.

Los subsectores que presentan una mayor evolucidn favorable son: Explotacién de Minas con 50,7%; Ad-
ministracién Publica y Defensa con 21,1%; Servicios Sociales y de Salud con el 6,5%; y Actividades Inmobi-
liarias y de Alquiler 6.2%.
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Cuadro 18
Camaras de Comercio de Narifio.
Establecimientos de Comercio, Segiin Niimero de Empleos 2010

Actividad Econémica ‘ Pasto ‘ % ‘ Ipiales ‘ % ‘Tumaco‘ % ‘ Narifno ‘ A
(A) Agricultura, Ganaderfa, Caza y Silvicultura 433 1,40% 96 2,7 o 0,00% 529 | 1,20%
(B) Pesca 44| 0,10% 2 0,0 0| 0,00% 46| 0,10%
(Q) Explotacién de Minas 152 0,50% 1 0,3 57 0,90% 220 0,60%
(D) Industria Manufacturera 3440 11,10%| 329 9,4 341 5,40% 4110 | 10,20%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 135 0,40% 1 0,0 162 2,60% 298 0,80%
(F) Construccion 563 1,80% 96 2,7 49| 0,80% 708 | 1,60%
(G) Comercio y Reparacion de Vehiculos 15129 | 49,00% | 1493 43| 3948  62,80% 20570 51,30%
(H) Hoteles y Restaurantes 3299 | 10,70%| 235 6,8 531 8,40% 4065| 10,30%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1451 4,70% 500 14,4 353 5,60% 2304 4,90%
(J) Servicios de Intermediacion Financiera 237 0,80% 212 6,8 71 1,10% 520 0,80%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2570 | 8,30%| 201 58 236, 3,80% 3007 7,50%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 56 0,20% 7 0,2 23| 0,40% 86| 0,20%
(M) Educacién 493 1,60% 36 1,0 89| 1,40% 618 | 1,60%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1490 | 4,80%| 144 4,1 178 | 2,80% 1812 4,50%
(O) Otros Servicios 1386 | 4,50%| 109 3,1 250 4,00% 1745 4,40%
TOTAL 30878 [100,00% | 3472|100,0% 6288 [100,00% | 40638 100,00%

Fuente: Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cdmaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional de la Cdmara de Comercio de Pasto

Los subsectores econémicos que registraron una disminucion en el nimero de empleos fueron: Sumi-
nistro de Electricidad, Gas y Agua (-61,1%), Pesca (-22,0%), Servicios de Intermediacién Financiera (-11,0%),
Comercio y Reparacién de Vehiculos (-3,8%), Hoteles y Restaurantes (-2,4%) y Agricultura, Ganaderia, Caza
y Silvicultura (- 1,7%).

En términos absolutos la mayor disminucidon en el nimero de empleos reportados se presentd en los
subsectores: Comercio y Reparacién de Vehiculos con menos 815 empleos; y Suministro de Electricidad,
Gas y Agua con menos 468 empleos. Por su parte los subsectores que registraron un mayor empleo en
términos absolutos fueron; Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con 175 empleos; Industria Manufactu-
rera con 148 empleos; y Servicios Sociales y de Salud con 110 empleos.

3.3 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO SEGUN SU NATURALEZA JURIDICA

De acuerdo a la naturaleza juridica, al afio 2010, los establecimientos de comercio registrados ante las
camaras de comercio del departamento de Narifio han sido constituidos en una alta proporcién como
persona natural, alcanzan 19.443 que representan el 92,6% del total. Las sociedades que en conjunto su-
man 1.557 representando tan solo el 7,4% del total; de ellas la Sociedad Limitada con 3,3% posee la mayor
participacion, seguida en su orden por la Sociedad por Acciones Simplificada con el 1,8%, La Empresa Uni-
personal con el 0,9% y la Sociedad Andénima con el 0,7%.



Cuadro 19

Camaras de Comercio de Narifio.
Establecimientos de Comercio, Segiin Nimero de Empleos
Comparativo 2009-2010

Actividad Econémica

Narifio

Camara de Comercio de Pasto

Crecimiento

2009

2009- 2010

(A) Agricultura, Ganaderfa, Caza y Silvicultura 529 538 -1,7%
(B) Pesca 46 59 -22,0%
(CQ) Explotacién de Minas 220 146 50,7%
(D) Industria Manufacturera 4110 3962 3,7%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 298 766 -61,1%
(F) Construccidén 708 682 3,8%
(G) Comercioy Reparacion de Vehiculos 20570 21385 -3,8%
(H) Hoteles y Restaurantes 4065 4165 -2,4%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 2304 2213 4,1%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 520 584 -11,0%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 3007 2832 6,2%
(L) Administracién Pdblica y Defensa, Seguridad Social 86 71 21,1%
(M) Educacién 618 589 4,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1812 1702 6,5%
(O) Otros Servicios 1745 1716 1,7%
TOTAL 40638 41410 -1,9%

Fuente: Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cdmaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco. No incluye sucursales y agen-

cias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional de la CAmara de Comercio de Pasto

Cuadro 20
Camaras de Comercio de Narifio.
Naturaleza juridica de los establecimientos de comercio. 2010

Actividad Econémica Pasto No. | Partic.% |Ipiales No. Partic.% Tulr\lnoa-co Partic. % = Narifio | Partic.%
Persona Natural 13863 92,1% 3320 92,9% 2260 94,8% 19443 92,6%
Sociedad Limitada 516 3,4% 149 4,2% 35 1,5% 700 3,3%
Sociedad Anénima 84 0,6% 44 1,2% 15 0,6% 143 0,7%
Sociedad En Comandita Simple 18 0,1% 0 0,0% 4 0,2% 22 0,1%
Empresa Asociativa de Trabajo 83 0,6% 0 0,0% 18 0,8% 101 0,5%
Empresa Unipersonal 129 0,9% 48 1,3% 21 0,9% 198 0,9%
1S:_Icc>;ide‘_jdad Por Acciones Simpli- 351 2,3% o 0,0% 30 1,3% 381 1,8%
fnoacciieédr?d Agricola De Transfor- ] 0,0% o 0,0% o 0,0% ] 0,0%
Sociedad Extranjera 0 0,0% 1 0,3% 0 0,0% 1 0,1%
Otras 0 0,0% o} 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Total 15045 | 100,0% 3572 | 100,0% 2383 | 100,0% 21000 | 100,0%

Fuente: Bases de establecimientos de comercio de Registro Mercantil, Cdmaras de Comercio de Pasto, Ipiales y Tumaco.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional de la Cdmara de Comercio de Pasto
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4. COMPORTAMIENTO REGISTRAL DE LA JURISDICCION
DE LA CAMARA DE COMERCIO DE PASTO 2010

4.1 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR SUBSECTOR ECONOMICO

En el afio 2010 la Cdmara de Comercio de Pasto registrd un total de 14.952 establecimientos. En corres-
pondencia con el caracter terciario de la economia regional, el mayor nimero de establecimientos se
ubica en este sector, alcanzando en conjunto 13.243 establecimientos que significan el 88.6% del total.
Por subsector econdmico la mayor participacion la alcanza Comercio y Reparacion de Vehiculos con 8.770
establecimientos que representan el 58,6% del total; en su orden le siguen los subsectores de: Hoteles y
Restaurantes con 1.528 (10,2%); Industria Manufacturera con 1.292 (8,6%); Actividades Inmobiliarias y de
Alquiler con 927 (6,2%); y otros servicios con 746 (5.0%).

Cuadro 21
Camara de Comercio de Pasto.
Numero de establecimientos de comercio en la jurisdiccion segin subsector econémico y tamafio 2010

Actividad Econdmica Pequena Mediana Grande

% No. % | No. %
(A) Agricultura, Ganaderfa, Caza y Silvicultura 126 | 0,9% 1, 2,2% 1 3,1% 0,0% 138 | 0,9%
(B) Pesca 16| 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 16 0,1%
(C) Explotacion de Minas 28 0,2% 6 1,2% 0,0% 0,0% 34| 0,2%
(D) Industria Manufacturera 1241 8,6%| 49| 9,8% 1 3,1% 1/20,0% 1292 8,6%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 8 0% 6 1,2% 2 6,3% 2 40,0% 18| 0,1%
(F) Construccion 176 | 1,2%| 32| 6,4% 3| 9,4% 0,0% 211 1,4%
(G) Comercio y Reparacién de Vehiculos 8508 | 59,0%  251| 50,3% 9| 28,1%| 2|40,0% 8770 58,7%
(H) Hoteles y Restaurantes 1501 | 10,4%| 26 5,2% 1 3% 0,0% | 1528 | 10,2%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 684 | 4,7% 31| 6,2% 1 3,1% 0,0% | 716 4,8%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 95| 0,7% 2| 0,4% 1 3,1% 0,0% 98 | 0,7%
(K) Actividades Inmobiliarias y de alquiler 885 6,1% 36  7,2% 6| 18,8% 0,0% | 927 6,2%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 15 0,1% 2| 0,4% 0,0% 0,0% 17| 0%
(M) Educacién 14| 0,8% 8 1,6% 0,0% 0,0% 122 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 286 | 2,0% 27 5,4% 6 18,8% 0,0% 319 2,1%
(O) Otros Servicios 733 5% 12 2,4% 1 3,0% 0,0% | 746 5,0%
TOTAL 14416 100,0% | 499 100,0% | 32 100,0% 5 100,0% | 14952 100,0%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.

El andlisis por tamafio muestra que el 96.4% se encasillan como microempresa y el 3,3% como pequefia
empresa; tan solo el 0,21% se clasifican como mediana empresa y 0,03% como gran empresa.

En los clasificados como microempresas, los subsectores econdmicos donde se concentra el mayor nu-
mero de establecimientos son: Comercio y Reparacién de Vehiculos con 59.0%; Hoteles y Restaurantes
con 10,4% y la Industria Manufacturera 8,6%.

Con relacién a la pequefia empresa, igualmente el subsector de Comercio y Reparacién de Vehiculos con-
centra el mayor numero representando el 50,3%, seguido por la industria manufacturera que alcanza una
representatividad del 9.8%.
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Cuadro 22
Camara de Comercio de Pasto.
Numero total de Establecimientos de comercio en la Jurisdiccién
Comparativo 2009-2010

Crecimiento

Actividad Econdmica Jurisd. 2010 Jurisd. 2009 20092010
(A) Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura 138 128 7,80%
(B) Pesca 16 16 0,00%
(C) Explotacién de Minas 34 27 25,90%
(D) Industria Manufacturera 1292 194 8,20%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 18 19 -5,30%
(F) Construccion 211 193 9,30%
(G) Comercio y Reparaciéon de Vehiculos 8770 8482 3,40%
(H) Hoteles y Restaurantes 1528 1465 4,30%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 716 623 14,90%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 98 102 -3,90%
(K) Actividades Inmobiliarias y de alquiler 927 867 6,90%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 17 1 54,50%
(M) Educacién 122 129 -2,30%
(N) Servicios Sociales y de Salud 319 309 3,20%
(O) Otros Servicios 746 688 8,40%
TOTAL 14952 14253 4,90%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.

El andlisis comparativo del periodo 2009-2010 en la Jurisdiccidn de la Camara de Comercio de Pasto,
muestra un incremento del 4,90% en el nimero de establecimientos registrados. Los sectores que mos-
traron incrementos positivos e importantes fueron: Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social
(54,5%); Explotacién de Minas (25,9%); Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones (14,9%); Construc-
cién (9,3%); Otros Servicios (8,4%) e Industria Manufacturera (8,2%).

Por su parte los sectores que tuvieron un comportamiento decreciente fueron: Suministro de Electricidad
y Agua (-5,3%); Servicios de Intermediacién Financiera (-3,9%) y Educacién (-2,3%).

4.2 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR NUMERO DE EMPLEOS
Y TAMANO DE EMPRESA

En el afio 2010 los establecimientos registrados en la Jurisdiccion de la Cdmara de Comercio de Pasto re-
portaron 30.878 empleos, con un incremento del 1,9% con respecto al afio 2009.

Los subsectores econdmicos que presentaron las mayores variaciones positivas en términos absolutos
fueron: Comercio y Reparacion de Vehiculos (356), Industria Manufacturera (177), Otros Servicios (157),
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones (137), Actividades Inmobiliarias y de Alquiler (131) y Hote-
les y Restaurantes (106).

Con relacidn a las variaciones negativas se destacan los subsectores de Suministro de Electricidad, Gas y
Agua (-80,5%), Pesca (-21,4%) y Construccion (-6,2%).
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Cuadro 23

Camara de Comercio de Pasto. Niimero de empleos generados por establecimientos
de Comercio en la Jurisdiccién. Comparativo 2009-2010

Numero de empleos Variacion
Actividad Econémica
2010 2009 2009 - 2010
(A) Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura 433 460 -5,9%
(B) Pesca 44 56 -21,4%
(C) Explotacién de Minas 152 89 70,8%
(D) Industria Manufacturera 3440 3263 5,4%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 135 694 -80,5%
(F) Construccién 563 600 -6,2%
(G) Comercio y Reparacién de Vehiculos 15129 14773 2,4%
(H) Hoteles y Restaurantes 3299 3193 3,3%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1451 1314 10,4%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 237 240 1,3%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2570 2439 5,4%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 56 40 40,0%
(M) Educacién 493 489 0,8%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1490 1417 5,2%
(0) Otros Servicios 1386 1229 12,8%
TOTAL 30878 30296 1,9%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil,. No incluye sucursales y agencias.
Célculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.

Cuadro 24
Camara de Comercio de Pasto. Nimero de Empleos Generados por Establecimientos
de Comercio en La Jurisdiccién segtin Sector Econémico y Tamafio 2010

o .. Pequena Mediana Grande Total
Actividad Econémica
\[o X % No. % No. A No.
(A) Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura 267/ 1,2% 159 2,9% 7/ 0,3% 0,0%| 433 1,4%
(B) Pesca 44| 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 44| 0%
(C) Explotacién de Minas 78 0,3% 74| 1,4% 0,0% 0,0% 152  0,5%
(D) Industria Manufacturera 2619 11,3% 727 13,3% 93| 4,6% 1 0,5% 3440 11,1%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 15 0,1% 11 2,0% 2 0% 7. 3,3% 135 0,4%
(F) Construccién 318|  1,4% 234| 4,3% 1 0,5% 0,0%| 563 1,8%
(G) Comercio y Reparacién de Vehiculos 12112 52,2%| 2321 42,5% 494 24,7% 202| 96,2% 15129 49,0%
(H) Hoteles y Restaurantes 2854| 12,3% 435/ 8,0% 10| 0,5% 0,0%| 3299 10,7%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1047| 4,5%| 404| 7,4% o 0,0% 0,0% 1451  4,7%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 156,  0,7% 5 0,1% 76/ 3,8% 0,0% 237/ 0,8%
(K) Actividades Inmobiliarias y de alquiler 1548 6,7% 347/ 6,4% 675 33,7% 0,0%| 2570  8,3%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 46| 0,2% 10| 0,2% 0,0% 0,0% 56/  0,2%
(M) Educacion 333| 1,4% 160 2,9% 0,0% 0,0%| 493  1,6%
(N) Servicios Sociales y de Salud 584 2,5%| 330/ 6,0% 576 28,7% 0,0% 1490| 4,8%
(O) Otros Servicios 187 5% 139/ 2,5% 60 3,0% 0,0% 1386| 4,5%
TOTAL 23208/100,0%| 5456|100,0% 2004 100,0%| 210|100,0%| 30878|100,0%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil,. No incluye sucursales y agencias.
Célculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.
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El analisis de los empleos reportados por tamafio de empresa permite observar que durante el afio 2010
las microempresas aportaron un total de 23.208 empleos que corresponden al 75.2% del total. En la pe-
quefia empresa se reportaron 5.456 empleos participando con el 17.7% del total; en la mediana empresa
2004 empleos, 6.5% del total; y en la gran empresa 210 empleos, 0.68% del total.

Dentro de las microempresas, los subsectores econémicos mas representativos en cuanto a empleos
generados fueron: Comercio y Reparacién de Vehiculos con 12112 (52.2%); Hoteles y Restaurantes 2.854
(12.3%); Industria Manufacturera 2.619 (11.3%); y Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 1.548 (6.7%).

En la pequefia empresa, el subsector Comercio y Reparacién de Vehiculos registré 2.321 empleos (42.5%);
en su orden se destacan: Industria Manufacturera con 727 empleos (13.3%); Hoteles y Restaurantes con
435 empleos (8.0%); Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 347 (6.7%); y Servicios Sociales y de Salud con
330 empleos (6.0%).

En la mediana empresa el subsector econémico que concentra el mayor nimero de empleos es Activi-
dades Inmobiliarias y de Alquiler con 675 representando el 33,7% del total reportado por este tipo de
empresas; en su orden le siguen: Servicios Sociales y de Salud con 576 (28.7%); y Comercio y Reparacién
de Vehiculos con 494 (24.7%).

En la gran empresa el subsector de Comercio y Reparacion de Vehiculos con 202 empleos concentra el
96.2% del empleo reportado por este tipo de empresas.

Cuadro 25
Nidmero de Establecimientos de Comercio por Municipios del Dpto. de Narifio
de la Jurisdiccién. Comparativo 2009-2010

Municipio ‘ Municipio
Alban 70 73 4,3% Linares 81 87 7,4%
Ancuya 73 72 -1,4% Los Andes 141 147 4,3%
Arboleda 30 36 20,0% Mallama 53 54 1,9%
Belén 73 70 -4,1% Narifio 18 19 5,6%
Buesaco 87 95 9,2% Ospina 12 14 16,7%
Chachagfi 125 Policarpa 147 18 -19,7%
Colén 35 35 0,0% Providencia 34 34 0,0%
Consaca 43 45 4,7% Samaniego 257 274 6,6%
Cumbitara 66 67 1,5% San Bernardo 48 43 -10,4%
El Pefiol 65 86 32,3% San Lorenzo 32 33 3,1%
El Rosario 31 26 -16,1% San Pablo 90 13 25,6%
El Tablén 56 San Pedro 17 18 5,9%
El Tambo 169 160 -5,3% Sandonad 246 243 -1,2%
Funes 26 25 -3,8% Santacruz 20 26 30,0%
Guaitarilla 53 54 1,9% Sapuyes 30 28 -6,7%
Imues 28 26 -7,1% Taminango 142 135 -4,9%
La Cruz 153 180 17,6% Tangua 24 31 29,2%
La Florida 32 34 6,3% Taquerres 493 494 0,2%
La Llanada 42 49 16,7% Yacuanquer 29 32 10,3%
La Unidn 431 465 7,9% Pasto 10406 10692 2,7%
Leiva 46 33 -28,3% TOTAL 13873 14447 2.5%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.
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4.3 MOVIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR MUNICIPIOS DEL
DEPARTAMENTO

El andlisis comparativo de la evolucidn en el nimero de establecimientos de la jurisdiccién de la Cdmara
de Comercio de Pasto, en lo referente al Departamento de Narifio para el periodo 2009-2010, indica una
variacion del 2.5%.

Las variaciones porcentuales mas significativas en cuanto al crecimiento en el nimero de establecimien-
tos se presentaron en los municipios de: El Pefiol (32.3%), Santacruz (30.0%), Tangua (29.2%), San Pablo
(25.6%), Arboleda (20%) y La Cruz (17.6% ).

En cuanto a los municipios que registraron una variacién negativa en el nimero de establecimientos se
destacan: Lieva (-28.3%), Policarpa (-19.7), El rosario (-16.1%) y San Bernardo (-10.4%).

4.4 MOVIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO EN EL MUNICIPIO DE PASTO

Para el afio 2010 el nimero de establecimientos en el municipio de Pasto alcanzé 10.687, registrando una
variacidn del 2.7% con relacién al afo 2009.

Los subsectores econdmicos en los cuales se concentra el mayor ndmero de establecimientos son: Co-
mercio y Reparacién de Vehiculos (56.3%), Hoteles y Restaurantes (10.1%); Industrial Manufacturera (8.7%),
Actividades Inmobiliarias y de Alquiler (7.6%) y Transporte Almacenamiento y Comunicaciones (5.1%).

Cuadro 26
Camara de Comercio de Pasto.
Numero de Establecimientos de Comercio Municipio de Pasto, segin Tamaiio 2010

Actividad Econémica Pequefa Mediana Grande Total
No. A No. 4 No. % No.
(A) Agricultura, Ganaderfa, Caza y Silvicultura 65 0,6% 8 1,7% 1 3,1% 0,0% 74| 0,7%
(B) Pesca 14| 0% 0,0% 0,0% 0,0% 14| 0,1%
(Q) Explotacion de Minas 9 0,1% 3| 0,6% 0,0% 0,0% 12 0,1%
(D) Industria Manufacturera 886 | 8,7% 41 88%| 1 3,1%| 1 | 25,0% 929| 8,7%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 3| 0,0% 4| 0,9% 2 6,3% 2 | 50,0% 1, 0,1%
(F) Construccion 133 1,3%| 32| 6,9%| 3| 9,4% 0,0% 168 1,6%
(G) Comercio y Reparacién de Vehiculos 5770 | 56,6%| 240 | 51,4% 9 | 28,1% 1 | 25,0% 6020 56,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 1049 | 10,3% 26| 5,6% 1 3,1% 0,0% 1076 | 10,1%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 509 5,0% 31| 6,6% 1 3,1% 0,0% 541 5,1%
(J) Servicios de Intermediacion Financiera 84| 0,8% 2| 0,4% 1 3,1% 0,0% 87| 0,8%
(K) Actividades Inmobiliarias y de alquiler 774 7,6% 36 7,7% | 6| 18,8% 0,0% 816 7,6%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 8 0,1% 2| 0,4% 0,0% 0,0% 10| 0,1%
(M) Educacién 98 1,0% 8 1,7% 0,0% 0,0% 106  1,0%
(N) Servicios Sociales y de Salud 207 2,0% 27 58% 6| 18,8% 0,0% 240 2,2%
(O) Otros Servicios 580 5,7% 7 1,5% 1 3,1% 0,0% 588 5,5%
TOTAL 10189 | 100,0% | 467 |100,0% 32 |100,0% 4 [100,0% 10692 100,0%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.
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El nimero de establecimientos por tamafio de la empresa, indica que la microempresa representa el
95.3%, la pequefia empresa el 4.4%, la medianas empresa el 0.3% y la gran empresa el 0.04%.

4.5 MOVIMIENTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO POR NUMERO DE EMPLEOS
EN EL MUNICIPIO DE PASTO

Los empleos reportados por los establecimientos de comercio en el municipio de Pasto por subsector
econdmico para el afio 2010 alcanzaron 23.803, manteniéndose estable su comportamiento con relacién
al afio 2009, las cifras indican una variacién no significativa del 0,05%.

Al interior de los subsectores se presentaron algunas variaciones significativas, siendo la mas notoria
en el subsector de Suministro de Electricidad, Gas y Agua, en el cual se presentd un decrecimiento en el
reporte de empleo de -85.2%. Con relacidn al incremento en el numero de empleo las variaciones propor-
cionales positivas mas significantes se presentaron en los subsectores de: Explotacién de Minas (54.3%);
Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social (19.0%); y Agricultura, Ganaderfa, Caza y Silvicultura
(14.7%). No obstante, en términos absolutos el mayor crecimiento se registré en el subsector de Comercio
y Reparacién de Vehiculos.

Cuadro 27
Camara de Comercio de Pasto. Nimero de empleos generados
por establecimientos de Comercio en el Municipio de Pasto. Comparativo 2009-2010

Actividad Econdmica Nimero de empleos Variacién
2010 2009 2009 - 2010
(A) Agricultura, Ganaderfa, Caza y Silvicultura 257 224 14,7%
(B) Pesca 33 47 -29,8%
(C) Explotacion de Minas 71 46 54,3%
(D) Industria Manufacturera 2436 2379 2,4%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 97 654 -85,2%
(F) Construccion 491 551 -10,9%
(G) Comercio y Reparacion de Vehiculos 11266 10994 2,5%
(H) Hoteles y Restaurantes 2439 2397 1,8%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 1204 1086 10,9%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 222 227 -2,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 2398 2515 -4,7%
(L) Administracién Publica y Defensa, Seguridad Social 25 21 19,0%
(M) Educacién 452 454 -0,4%
(N) Servicios Sociales y de Salud 1358 1288 5,4%
(O) Otros Servicios 1054 959 9,9%
TOTAL 23803 23792 0,0%

Fuente. C3mara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacidn Institucional y Competitividad Regional

El andlisis de las cifras de empleo por tamafio de empresa indica que la microempresa reportd el 69.3 del
total, la pequefia empresa el 21.4%, la mediana empresa el 8.4% y la gran empresa el 0.9%.
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De manera generalizada en los diferentes tamafios de empresa el subsector de Comercio y Reparacién
de Vehiculos posee la mayor representatividad dentro de la generacién de empleo, solo en la mediana es
superada su participacidn por Actividades Inmobiliarias y de Alquiler y los Servicios Sociales y de Salud.

Cuadro 28
Camara de Comercio de Pasto.
Numero de Empleos en Pasto, Segin Actividad Econédmica y Tamaino 2010

Actividad Econdmica Pequena Mediana Grande

No. % No. % | No. %
(A) Agricultura, Ganaderfa, Caza y Silvicultura 16| 0,7% 134 2,6% 7 0,3% 0,0%| 257 1,1%
(B) Pesca 33| 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 33| 0,1%
(C) Explotacién de Minas 30 0,2% 41, 0,8% 0,0% 0,0% 71 0,3%
(D) Industria Manufacturera 1740 | 10,6%| 602 11,8% 93| 4,6% 1| 0,5% 2436| 10,2%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua 5/ 0,0% 83 1,6% 20 0,1% 7 3,3% 97| 0,4%
(F) Construccién 246 | 1,5% 234 4,6% 1 0,5% 0,0%| 491 2,1%
(G) Comercio y Reparacién de Vehiculos 8326 | 50,5% 2245 44,0% 494 24,7% 201 96,2% 11266 | 47,3%
(H) Hoteles y Restaurantes 1994 | 12,9% 435 8,5% 10 0,5% 0,0% 2439| 10,2%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 800 | 4,9% 404 7,9% 0 0,0% 0,0%| 1204 5,1%
(J) Servicios de Intermediacion Financiera 141 0,9% 5 0% 76| 3,8% 0,0% 222 0,9%
(K) Actividades Inmobiliarias y de alquiler 1376 | 8,3% 347 6,8% 675 33,7% 0,0% 2398 10,1%
(L) Administracién Pablica y Defensa, Seguridad Social 15|  0,1% 10 0,2% 0,0% 0,0% 25/ 0,1%
(M) Educacién 292 1,8% 160  3,1% 0,0% 0,0%| 452 1,9%
(N) Servicios Sociales y de Salud 452 2,7% 330| 6,5% 576 28,7% 0,0% 1358 5,7%
(O) Otros Servicios 922 5,6% 72| 1,4% 60 3,0% 0,0%| 1054  4,4%
TOTAL 16488 [100,0%| 5102 |100,0% 2004 100,0%| 209 100,0% 23803 |100,0%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.

4.6 NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO DE LOS MUNICIPIOS DEL
ALTO PUTUMAYO POR SECTOR ECONOMICO Y TAMANO DE EMPRESA 2010

Para el afio 2010 en los municipios pertenecientes al Alto Putumayo el registro publico alcanzd 505 es-
tablecimientos de comercio con una variacién del 6.3% con relacién al afo 2009. De ellos 322 (63.8%)
pertenecen al municipio de Sibundoy, 70 (13.9%) al municipio de Santiago, 65 (12.9%) al municipio de San
Francisco y 48 (9.5%) al municipio de Coldn.

La clasificacion por subsectores econédmicos muestra que el 61.6% de los establecimientos se enmarcan
en actividades relacionadas con Comercio y Reparacion de Vehiculos. Con una participacidon visiblemente
menor se encuentran los subsectores de: Hoteles y Restaurantes (10.5%), Actividades Inmobiliarias y de
Alquiler (5,9%), Otros servicios (4.8%), Industria Manufacturera (4,0%), Construccién (3.8%) y Transporte
Almacenamiento y Comunicaciones (3.8%); las demds actividades poseen una escasa participacion y en
conjunto representan el 6.1% restante.

El andlisis por tamafio indica que casi la totalidad de los establecimientos se clasifican como microempre-
sas, tan solo 2 establecimientos se ubican como pequefia empresa.
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Cuadro 29
Camara de Comercio de Pasto.
Nuimero de Establecimientos de Comercio Municipio Alto Putumayo.
Comparativo 2009 - 2010

Municipio Variacién
Colén (P) 48 61 -21,3%
San Francisco (P) 65 70 7,1%
Santiago (P) 70 57 22,8%
Sibundoy (P) 322 287 12,2%
TOTAL 505 475 6,3%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto. Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil.
No incluye sucursales y agencias. Calculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.

Cuadro 30
Camara de Comercio de Pasto.
Numero de Establecimientos de Comercio Municipio Alto Putumayo
Segun Tamafo 2010

Pequena

Actividad Econdmica -

(A) Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura 5 1,0% o} 0,0% 5 1,0%
(B) Pesca 0 0,0% o} 0,0% 0 0,0%
(C) Explotacién de Minas 1 0,2% 0 0,0% 1 0,2%
(D) Industria Manufacturera 20 4,0% o} 0,0% 20 4,0%
(E) Suministro de Electricidad, Gas y Agua ) 0,0% 1 50,0% 1 0,2%
(F) Construccion 19 3,8% o} 0,0% 19 3,8%
(G) Comercio y Reparacion de Vehiculos 311 61,8% 0 0,0% | 31 61,6%
(H) Hoteles y Restaurantes 53 10,5% 0] 0,0% 53 10,5%
(1) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 19 3,8% o} 0,0% 19 3,8%
(J) Servicios de Intermediacién Financiera 1 0,2% 0 0,0% 1 0,2%
(K) Actividades Inmobiliarias y de Alquiler 30 6,0% 0 0,0% 30 5,9%
(L) Administracidn Publica y Defensa, Seguridad Social 3 0,6% o} 0,0% 3 0,6%
(M) Educacién 5 1,0% o} 0,0% 5 1,0%
(N) Servicios Sociales y de Salud 15 3,0% o} 0,0% 15 3,0%
(O) Otros Servicios 21 4,2% 1 50,0% 22 4,4%
TOTAL 503 | 100,00% 2 100,00% 505 | 100,00%

Fuente. Cdmara de Comercio de Pasto . Base de establecimientos de comercio de Registro Mercantil. No incluye sucursales y agencias.
Célculos Departamento de Planeacién Institucional y Competitividad Regional.
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Anexo A
Registro publico de Establecimientos de Comercio.

Informacion Estadistica del Movimiento de Sociedades - 2010

Cuadro 1.
Numero de sociedades constituidas en la jurisdiccién de la CCP - 2010

Sociedades por

Anénimas Limitadas Comanditas Unipersonal . -
Actividad Econémica Acciones Simplificada
No. | Valor % No. Valor % k % . | Valor % No. Valor %
TOTAL 264 |39.647,8 | 100,0% | rs | 650,0 | 1,6% | 22 | 13971 | 3,5% 2 (3.138,0/ 7,9% | 10 | 278,3 0,7% | 226 |34.184,4 86,2%
Agricultura, ganaderia, . . o
caza, silvicultura y pesca 9 8.056 |20,3% | 0 o] 0,0% | 0 0 0,05 | 0 0 0,04 | 0 o] 0,0% 9 8.056 | 23,6%
Explotaqon deinlivzg 1 800 2,0% | 0 0 0,0% | 0 0 0,0% | 0 0 0,04 | 0 0 0,0% 1 800 | 2,3%
anteras
Industria manufacturera | 30 695 1,8% | 0 0 0,0% | 1 1 0,1% | 0 0 0,0% 1 1 0,4% | 28 693 2,0%
Suministro de o . o o
Electricidad, Gas y Agua 1 100 0,3% | 0 0 0,0% | 0 0 0,0% | 0 0 0,04 | 0 0 0,0% 1 100 0,3%
Construccién 28 | 6.067 | 153% | 1 20 3% | 1 20 1,4% 1 3.18 |223,2% | 1 260 | 93,5% | 24 2.648 | 7,7%
Comercio y reparacion o o o
devdiuls 69 | 5.417 | 13,7% 1 | 250 385%| 9 | 1.291 | 92,4% 1 | 20 1,4% | 0 o | 0,0% 58 | 385 | 1,3%
Hoteles y Restaurantes 0 o] 0,0% | 0 0 0,0%2 | 0 0 0,042 | 0 0 0,0% o] 0 0,0% 0 0 0,0%
Transporte,
Almacenamiento y 18 1.543 | 3,9% | 2 380 585% 3 44 3,1% (o] 0 0,0% | 2 12 4,3% 1 1107 | 3,2%
comunicaciones
Servicios de
Intermediacién 5 24 0,1% | 0 o} 0,0% | 3 21 1,5% | 0 0 0,04 | 0 0 0,0% 2 3 0,0%
Financiera

Actividades Inmobiliarias

y de alquiler 65 3.030 7,6% | 0 0 0,0% 2 12 0,9% 0 0 0,0% 4 4 1,3% 59 3.014 | 8,8%

Administracién Publica
y Defensa, seguridad 4 2.838 | 72% | o 0 0,0% | 1 3 0,2% | 0 0 0,04 | 0 0 0,0% 3 2.835 | 8,3%
social

Educacion 1 2 0,0% | 0 0 0,0% | 0 0 0,0%4 | 0 0 0,04 | 0 0 0,0% 1 2 0,0%
Servicios sociales y de N N . .

Salud y 21 | 10.953 |27,6%| 0 0 0,0% | 1 3 0,2% | 0 0 0,045 | 0 0 0,0% | 20 | 10.950 | 32,0%
Otros Servicios 12 123 0,3% | 0 0 0,0% | 1 1 0,1% 0 0 0,0% 2 2 0,5% 9 120 0,4%

Fuente: Cdmara de Comercio de Pasto. * = Millones



Cuadro 2.

Ndmero de sociedades con reforma de capital en la jurisdiccién de la CCP - 2010

Camara de Comercio de Pasto

Sociedades por

Anénimas Limitadas Comanditas Unipersonal Acci Simplificad

Actividad Econémica s SinpliiEEE
Valor Valor Valor Valor % No. Valor %

TOTAL 59 | 47.569,6 100,0% 6 |11.294,9 23,7% 18 | 81,9 | 1,7% 300,0 | 0,6% 148,8 | 0,3% | 31 | 35.014,0 | 73,6%
Agncul.tu.ra, ganaderia, 0 0 0,0% | 0 0,0 |0,04| 0 | 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 0 0 0,0%
caza, silvicultura y Pesca
Explotacion de Minas o . o o
Caﬁteras Y 0 0 0,0% | 0 0,0 |0,04/ 0 | 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 0 0 0,0%
Industria manufacturera | 5 854 1,8% | 0 0,0 |0,0% 1 1,0 | 0,1% 0,0 | 0,0% 104,3 | 70,1% | 3 749 2,1%
ALIlEE O e 1 8.700 |18,3% 1 | 8.700,0|77,0% O | 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,04 O 0 0,0%
Electricidad, Gas y Agua 7 3% :700,0 77,0% ’ i ’ e ! e i
Construccién 3 350 0,7% | 0 0,0 |0,04| 0 | 0,0 | 0,0% 300,0 100,0% 0,0 | 0,04 | 2 50 0,1%
Comercio y reparacion de o 9
i yrep 23 | 5.443 | 1,4% | 4 | 1.595,0 | 14,1% 4 | 157,0 [19,3% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 15 3.691 10,5%
Hoteles y Restaurantes 1 18 0,0% | 0 0,0 |0,0%4| 1 | 18,0 | 2,2% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,06 O 0 0,0%
Transporte, Almacena- 2 o
miento y comunicaciones 5 842 1,8% | 0 0,0 | 0,02 3 | 192,0 |23,6% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 2 650 1,9%
Servicios de Intermedia- o 9 o o o
<ién Financiera 2 1.005 | 2% | 1 | 999,9 | 8,9% | 1 53 | 0,7% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,04 © 0 0,0%
Actividades Inmobiliarias o .
y de alquiler 7 176 0,4% | 0 0,0 | 0,02 4 | 17,0 |14,4% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,04 | 3 59 0,2%
Administracién Publica y N o . .
Defensa, seguridad social 2 140 0,3% | 0 0,0 | 0,02 2 |140,0 [17,2% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% o0 0 0,0%
Educacién 0 0 0,0% | 0 0,0 |0,04/ 0 | 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 0 0 0,0%
gaemiaos sociales y de 7 | 29.988 | 63,0% 0 0,0 | 0,05 2 | 181,6 22,4% 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,04 5 29.806 85,1%
Otros Servicios 3 54 0,1% | 0 0,0 |0,04/ 0 | 0,0 | 0,0% 0,0 | 0,0% 44,5 129,9% 1 9 0,0%

Fuente: Cdmara de Comercio de Pasto. * = Millones.
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Cuadro 3

Ndmero de sociedades disueltas y liquidadas con reforma de capital en la jurisdiccion de la CCP - 2010

Sociedades por

Anénimas Limitadas Comanditas Unipersonal Acdi Simplificad
Actividad Econémica IS ADTTEEE
No. | Valor % . | Valor % No. | Valor % . | Valor 4 No. Valor

TOTAL 53 | 3.700,1 (100,0%| 1 | 100 | 2,7% | 28 | 1.543 | 41,7% | 1 70 | 1,9% | 14 | 376 | 10,2% | 9 1.61 43,5%
Agrncul.tu.ra, ganaderia, 2 9 02% |0 00 |00% 2| 90 |06%/| 0| 00 0 | 00 | 00% | 0 0 0,0%
caza, silvicultura y Pesca
Explotacion de Minas o o
Cagteras Y 1 20 0,5% | o 0,0 00% O/ 00 | 00% 0 00 0 00 | 00% 1 20 1,2%
Industria manufacturera 2 5 0,% | 0| 0,0 | 0,06 O 0,0 | 0,05 | 0 0,0 2 5,0 1,3% o] o] 0,0%
Sl iz dlzciidiias 0 0 0,04 | 0 00 00% O 00 | 00% O 0,0 0 00 | 00% o0 0 0,0%
Gasy Agua
Construccién 7 | 1392 | 376% 1 |100,0 | 0,0%4| 2 | 872 |56% | 0 0,0 2 199,0 | 53,0% | 2 1.006 62,4%
Comercio y reparaciéon o N
T 19 | 1.622 1 43,8% o | 0,0 | 0,04 11 916,8 |59,4% 0 | 0,0 3 1140,0 | 37,3% | 5 565 35,1%
Hoteles y Restaurantes 0 0 0,04 | 0| 0,0 |0,06 O 0,0 | 0,05 | 0 0,0 o] 0,0 0,05 0 o] 0,0%
Transporte, Almacena- o o
miento y comunicaciones 9 406 | 11,04 0 0,0 | 0,0% 5 |399,4 259% 0 | 0,0 4 66 1,82 o0 0 0,0%
S.erv'c'fjs de Intermediacion 0 0 0,04 | 0| 00 00% 0| 00 |00% 0| 0,0 0o 00 | 00% | 0 0 0,0%
Financiera
Actividades Inmobiliarias o
y de alquiler 7 164 4,4% | 0 | 0,0 |0,06 3 | 539 |35% 1 700 2 | 200  53% 1 20 1,2%
Administracién Publica y . . . .
Defensa, seguridad social 0 0 0,04 | 0| 0,0 ' 00% 0| 0,0 |00% 0| 0,0 o 00 | 00% 0 0 0,0%
Educacién 1 36 1,0% | 0| 0,0 |0,06| 1 364 |24% 0 0,0 0 0,0 0,04 0 [0} 0,0%
gg{:&c'os socialesy de 4 45 1,2% | o | 00 | 00%| 3| 398 26% 0| 00 1 50 | 1,3% | 0 0 0,0%
Otros Servicios 1 1 0,04 | 0 0,0 | 0,0% 1 1,0 | 0,1% | 0| 0,0 0o 00 | 00% o0 0 0,0%

Fuente: Cdmara de Comercio de Pasto. * = Millones.



Cuadro 4.

Inversién Neta en la jurisdiccion de la CCP - 2010

Camara de Comercio de Pasto

Anénimas Limitadas Comanditas Unipersonal §°C|eda.d & Por
fEfitd Baendifies Acciones Simplificada
Valor Valor No. | Valor % No. Valor 4
TOTAL 270 | 83.517,4 | 100,0% | 9 | 11.845 | 14,2% | 12 666 | 0,8% 2 | 3.368 | 4,0% | -1 52 | 0,1% | 248  67.587 @ 80,9%
Agricultura, ganaderfa, 9 o 5| - 1,49 Y Y
caza, silvicultura y Pesca 7 | 8.047 9,6% | 0 0,0 0,0% | -2 9,0 | -1,4% | O 0,0 |00% 0 | 0,0 | 00% 9 8.056 | 11,9%
Explotacion de Minas o . o o
Cagteras Y 0 780 09% 0, 00 |00%|0/| 00 |00% 0 00 | 0,0% 0 | 00 | 00%| 0 780 1,2%
Industria manufacturera 33 | 1.544 1,8% |o| 0,0 |0,0% 2] 23 |03%|0 0,0 | 0,04 0 |100,3(194,6% 31 | 1.442 2,1%
Suministro de Electricidad o . o
Gasy Agua | 2 8.800 | 10,5% | 1 8.700,0 73,4% O | 0,0 | 0,0% | O 0,0 | 0,06 0 | 0,0 | 0,0% 1 100 0,1%
Construccion 24 | 5.024 6,02 | 0| -80,0 |-0,7% | 1 | 67,2 |-10,1% | 2 |3.418,0 [101,5%| -1 | 61,3 [119,0%| 24 | 1.692 2,5%
Sg}:?furlc(;c:yreparauon e 73 9.238 1,1% | 5  1.845,0 15,6% | 2 | 531,6 |79,9% 1 | 20,0 | 0,6% | -3 |-140,0 -271,6% 68 | 6.982 | 10,3%
Hoteles y Restaurantes 1 18 0,0% | 0 0,0 0,04 | 1| 180 | 2,7% | 0 0,0 0,0% | 0 0,0 | 0,05 © o] 0,0%
Transporte, Almacenamien- o ; : o |
to y comunicaciones 14 | 1.979 2,4% | 2| 380,0 | 3,2% | 1 | -163,4 -24,6% © 0,0 | 0,06 -2 54 |105% 13 1757 | 2,6%
Servicios de Intermediacidn 1.02 1,2% |1 8,4% 26 0% | o 0,0 |0,0%| 0o | 0,0 | 0,0% 2 0,0%
Financiera 7 . 9 )<l 999)9 74 ° 4 ;5 4; ° ] e ’ e 3 e
Actividades Inmobiliarias y .
p 65 3.042 3,6 0 0,0 0,0% | 3 | 751 13% |- -70,0 | -21% 2 | 16,5 -32,0% 61 | 3.053 | 4,5%

de alquiler
Administracién Publica y o . o . .
Defensa, seguridad social 6 | 2.978 3,6% |0 0,0 0,0% | 3 | 143,0 | 21,5% | 0 0,0 |00%| 0 | 0,0 | 0,0% 3 2.835 | 4,2%
Educacién 0 -34 0,0% 0 00 | 00%|-1|-364 |-55% 0 00 | 0,0% 0 | 00 | 00% 1 2 0,0%
gaemaos sociales y de 24 | 40.896 | 49,0% | O 0,0 0,0% | 0 | 144,9 21,8%| 0 0,0 |0,0%| -1 | -50 |-9,7% 25 | 40.756 | 60,3%
Otros Servicios 14 175 0,2% 0 0,0 0,0% | 0 0,2 | 0,04 © 0,0 | 0,06 4 | 46,0 |89,2% 10 129 0,2%

Fuente: Cdmara de Comercio de Pasto. * = Millones.
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Anexo B. Anexo Metodolégico
Este anexo ofrece las definiciones de los términos del Registro Mercantil utilizados en este documento.

A. Jurisdiccion de las Camara de Comercio de Narifio

En el decreto 622 del 5 de abril de 2000, de conformidad con lo establecido en los articulos 79 del cédigo
de comercio y 3 del decreto 1520 de 1978, le corresponde al Gobierno Nacional determinar la jurisdiccidn
de cada cdmara de comercio, teniendo en cuenta la continuidad geogréfica, los medios de comunicacién
y los vinculos comerciales de los municipios que agrupare. Teniendo en cuenta que en el departamento
de Narifio existen 3 Cdmaras de Comercio, a continuacidn se describe su jurisdiccién:

- Cdmara de Comercio de Pasto: agrupa 45 municipios: del Departamento de Narifio (41), Pasto, Alban,
Ancuya, Arboleda (Berruecos), Belén, Buesaco, Chachagti, Colén (Génova), Consaca, Cumbitara, El Pe-
fiol, El Rosario, El Tabldn, El Tambo, Funes, Guaitarilla, Imués, La Cruz, La Florida, La Llanada, La Unidn,
Leiva, Linares, Los Andes (Sotomayor), Mallama (Piedrancha), Narifio, Ospina, Policarpa, Providencia,
Samaniego, San Bernardo, Sandond, San Lorenzo, San Pablo, San Pedro de Cartago, Santacruz (Gua-
chavez), Sapuyes, Taminango, Tangua, Tdquerres y Yacuanquer; y del Departamento del Putumayo (4):
Coldn, Sibundoy, San Francisco y Santiago.

- Camara de Comercio de Ipiales: agrupa 13 municipios del Departamento de Narifio: Aldana, Contadero,
Cérdoba, Cuaspud, Cumbal, Guachucal, Gualmatan, lles, Ipiales, Potosi, Puerres, Pupiales y Ricaurte.

— (Cdmara de Comercio de Tumaco: agrupa 10 municipios del Departamento de Narifio: Tumaco, La Tola,
Satinga, Mosquera, Francisco Pizarro, El Charco, Iscuandé, Magiii Payan, Barbacoas y Roberto Payan.

B. Tamano de la Empresa

La Ley Mipyme o Ley 590 de 2000 definid el tamafio de las sociedades de acuerdo con los activos totales
y el nimero de trabajadores, en micro, pequefia y mediana empresa. Esta ley fue reformada en el 2004
mediante la Ley 905 de 2004; el principal cambio entre la Ley 597 de 2000 y la ley vigente se da en la clasifi-
cacién de medianas empresas, las cuales pasaron de tener unos activos hasta por valor de 15.000 salarios
minimos a unos activos por valor de 30.000 SMLYV, el espiritu de esta ley es que mds empresas puedan
acceder a los beneficios y programas que estan disefiados para las mipymes:

Microempresa

a. Planta de personal no superior a diez (10) trabajadores.

b. Activos totales por valor inferior a quinientos un (501) salarios minimos mensuales legales vigentes.
Pequefia Empresa

a. Planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) trabajadores.

b. Activos totales por un valor que oscile entre quinientos uno (501) y menos de cinco mil (5.000) salarios
minimos mensuales legales vigentes.

Mediana Empresa
a. Planta de personal entre cincuenta y uno (51) y doscientos (200) trabajadores.

b. Activos totales por un valor que oscile entre cinco mil uno (5.001) y treinta mil (30.000) salarios mini-
mos mensuales legales vigentes.
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Gran Empresa (Si bien la ley no define explicitamente la gran empresa, de su enunciado puede deducirse
su condicién).

a. Planta de personal de mas de doscientos (200) trabajadores.
b. Activos totales superiores a quince mil salarios minimos mensuales legales vigentes.

c. Naturaleza Juridica

Persona Natural. Es todo ser humano o persona humana capaz de ser sujeto de derechos y obligaciones
de caracter mercantil, comercial o societario.

Persona Juridica. Ente que para la realizacién de determinados fines colectivos, las normas juridicas le
reconocen capacidad para ser titular de derechos y contraer obligaciones.

Sociedad. El articulo 98 del Cédigo de Comercio ha definido la sociedad como un contrato por el cual “dos
0 mas personas se obligan a hacer un aporte en dinero, en trabajo o en otros bienes apreciables en dine-
ro, con el fin de repartirse entre si las utilidades obtenidas en la empresa o actividad social. La sociedad,
una vez constituida legalmente, forma una persona juridica de los socios individualmente considerados”.

Sociedad Colectiva. Es una persona juridica compuesta por dos o mds socios que responden solidaria e
ilimitadamente por las operaciones sociales. Su razén social se forma con el nombre completo o sdlo el
apellido o apellidos de alguno o algunos de los socios, seguido de las expresiones “y Compafia”, “Her-
manos”, “e Hijos” u otros andlogos. Su administracidn y representacion legal la tienen todos los socios,
quienes pueden delegarla en consorcios o en extrafios. La sociedad colectiva se disuelve por las causales
previstas en el articulo 218 del Cédigo de Comercio, y en especial por la muerte de alguno de los socios,
salvo que en los estatutos se hubiere estipulado su continuidad con uno o mas herederos; por incapaci-
dad sobreviniente de alguno de los socios, a menos que se pacte que la sociedad contintie con los demas;
por la iniciacién del tramite de liquidacion obligatoria; por renuncia o retiro justificado de alguno de los

Socios.

Sociedad en Comandita Simple. Es una persona juridica compuesta por uno o mas socios que compro-
meten su responsabilidad solidaria e ilimitadamente por las operaciones sociales, denominados socios
gestores o colectivos, y otros socios que limitan su responsabilidad al monto de sus aportes denominados
socios comanditarios. Su razén social se forma con el nombre completo o un apellido de los socios colec-
tivos adicionandole la expresién “y Compafiia” o la abreviatura “y Cia.”, seguida en todo caso de la indica-
cién abreviada S en C o la expresién “Sociedad en Comandita Simple”. La administracién y representacion
legal de este tipo de sociedades la tienen los socios gestores o colectivos, quienes pueden ejercerla direc-
tamente o por intermedio de sus delegados. La escritura publica de constitucién debe estar otorgada por
todos los socios gestores, sin ser necesaria la intervencién de los comanditarios. La sociedad se disuelve
por las causales previstas en el articulo 218 del Cédigo de Comercio, y en especial por las causales pre-
vistas en la sociedad colectiva cuando ocurran respecto de los socios gestores, cuando desaparezca una
de las dos clases de socios y cuando ocurran pérdidas que reduzcan el capital a la tercera parte o menos.

Sociedad en Comandita por Acciones. Es una persona juridica compuesta por uno o mas socios que com-
prometen su responsabilidad solidaria e ilimitadamente por las operaciones sociales, denominados so-
cios gestores o colectivos, y otros socios que limitan su responsabilidad al monto de sus aportes deno-
minados, socios comanditarios, los cuales no pueden ser inferiores a cinco. Su razén social se forma con
el nombre completo o un apellido de los socios colectivos, adicionandole la expresién “y Compafia” o
la abreviatura “y Cia.” seguida en todo caso de la indicacion abreviada S C A o la expresidn “Sociedad en
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Comandita por Acciones”. Se trata de una sociedad por acciones, que tiene un capital autorizado, suscrito
y pagado, representado en acciones o titulos nominativos de igual valor.

La administracién y representacion legal de este tipo de sociedades la tienen los socios gestores o colec-
tivos, quienes pueden ejercerla directamente o por intermedio de sus delegados. La sociedad se disuelve
por las causales previstas en el articulo 218 del Cédigo de Comercio, y en especial por las causales previs-
tas en la sociedad colectiva cuando ocurran respecto de los socios gestores, cuando desaparezca una de
las dos clases de socios y cuando ocurran pérdidas que reduzcan el patrimonio a menos del 50% del capital
suscrito.

Sociedad de Responsabilidad Limitada. Es una persona juridica, compuesta minimo por dos socios y maxi-
mo por veinticinco, cuya responsabilidad se limita hasta el monto de sus Aportes. Su denominacién o ra-
zdn social estd seguida de la palabra “Limitada” o la abreviatura “Ltda.”. En ausencia de éstas, los socios
responderan solidaria e ilimitadamente frente a terceros. La administracién de la sociedad corresponde a
los socios, pero su representacion legal puede ser delegada en un gerente o en un suplente del gerente.
En el momento de constituir la sociedad, debe firmar la escritura publica la totalidad de los socios y debe
estar integramente pagado el capital. La sociedad se disuelve por las causales previstas en el articulo 218
del Cédigo de Comercio, en especial cuando ocurran pérdidas que reduzcan el capital por debajo del 50%
o cuando el nimero de socios disminuya a uno o exceda de veinticinco.

Sociedad Andénima. Es una persona juridica compuesta por minimo cinco accionistas, cuya Responsabili-
dad estad limitada al monto de sus aportes. Es una sociedad por acciones que tiene un capital autorizado,
suscrito y pagado representado en acciones o titulos nominativos de igual valor. La direccién y adminis-
tracion de la sociedad esta a cargo de la asamblea de accionistas y de la junta directiva. La sociedad tendra
un representante legal con uno o mas suplentes. La sociedad se disuelve con pérdidas que reduzcan el
patrimonio neto por debajo del 50% del capital suscrito y por las causales previstas en el articulo 218 del
Cdédigo de Comercio, y en especial cuando el 95% o mas de las acciones pertenezcan a un solo accionista.

Empresa Unipersonal. Es una persona juridica creada por un Unico socio que puede ser una persona
natural o juridica denominada empresario o constituyente, quien destina parte de su patrimonio para su
constitucién. El empresario responde hasta el monto de sus aportes. Su denominacién o razén social esta
seguida de la expresién “Empresa Unipersonal” o la sigla “E U”. En caso de no acompafiar el nombre con
la citada expresién o sigla, el Unico socio responde solidaria e ilimitadamente. La empresa unipersonal
puede ser constituida por un documento privado o por escritura publica. La administracién y represen-
tacion legal corresponde al empresario unipersonal o a la persona en quien éste la delegue. La empresa
unipersonal se disuelve por las causales previstas en el articulo 79 de la Ley 222 de 1995.

Empresa Asociativa de Trabajo. Son personas juridicas definidas por la Ley 10 de 1991 como “organizacio-
nes econdmicas productivas cuyos asociados aportan su capacidad laboral por tiempo indefinido y algu-
nos ademas entregan al servicio de la organizacidon una tecnologia o destreza u otros activos necesarios
para el cumplimiento de los objetivos de la empresa”. Su denominacién estd acompanada de la expresién
“Empresas Asociativas de Trabajo”. Su constitucién se puede llevar a cabo por documento privado o por
escritura publica. Su caracteristica principal consiste en tener aportes laborales. Su personeria juridica
es reconocida a partir de la inscripcién en el Registro Mercantil. Se integran con un nimero no inferior a
tres miembros y no mayor a diez asociados para la produccidn de bienes. Cuando se trate de prestacion
de servicios, el nUmero maximo sera de veinte asociados. La junta de asociados es el érgano maximo de
administracion, pero su representacion legal la tiene el director ejecutivo. Las empresas asociativas de
trabajo se disuelven por las causales previstas en el articulo 218 del Cédigo de Comercio, y en especial por
resolucién judicial o por reduccién de un ndmero minimo de miembros.
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Sociedad por Acciones Simplificada. Es una persona juridica creada por una o varias personas naturales o
juridicas, quienes sdlo seran responsables hasta el monto de sus respectivos aportes. Podran crearse di-
versas clases y series de acciones, incluidas las siguientes: acciones privilegiadas; acciones con dividendo
preferencial y sin derecho a voto; acciones con dividendo fijo anual y acciones de pago.

La direccién y administracion de la sociedad, se determinara libremente en los estatutos, la estructura
orgdnica de la sociedad y demds normas que rijan su funcionamiento. A falta de estipulacién estatutaria,
se entenderd que todas las funciones previstas en el articulo 420 del Cédigo de Comercio seran ejercidas
por la asamblea o el accionista Unico y que la de administracion estara a cargo del representante legal.

La representacion legal de la sociedad por acciones simplificada estard a cargo de una persona natural o
juridica, designada en la forma prevista en los estatutos. La sociedad se disuelve por las causales previstas
en el articulo 218 del Cédigo de Comercio, y en especial cuando ocurran pérdidas que reduzcan el patrimo-
nio neto por debajo del 50% del capital suscrito.

d. Actividad Econdmica

Para identificar la actividad econdmica de las empresas se utiliza la clasificacién del Cédigo Industrial
Internacional Unificado, ClIU, Revisidn 3, compuesto por dieciséis sectores econdmicos principales y sus
subsectores. Para efectos de la caracterizacién realizada en este documento se toma la primera letra del
cddigo en mencidén y en casos particulares se amplia la informacién del sector a dos digitos. Los sectores
econdmicos son:

Cllu  Sector Econémico

Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura
Pesca

Minas y Canteras

Industria

Electricidad, Gas y Agua

Construccién

Comercio

T oOoITmo oW

Hoteles y Restaurantes

Transporte

Servicios de Intermediacién Financiera

Actividades Inmobiliarias

Administracién Publica y Defensa. Seguridad Social
: Educacion

Servicios Sociales y de Salud

Otras Actividades Servicios Comunitarios

Hogares Privados con Servicio Doméstico

L POoz=TO A

Organizaciones y Organos Extraterritoriales

Fuente: Cdmara de Comercio de Bogota. Cémo clasificar correctamente su negocio y no fracasar en el intento.
Clasificacién Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades econémicas. Revisién 3. Diciembre de 2002.
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